
Výchovný ústav, dětský domov se školou, středisko výchovné
péče, základní škola, střední škola a školní jídelna, Děčín XXXII,

Vítězství 70

Výroční zpráva
Školní rok 2022/2023

Podpis ředitele školy:                                    Razítko školy:

Schválena školskou radou dne:

Č.J.: 05-0510/2023



2

OBSAH

I. Základní údaje o školském zařízení ……………………………………………   3
II. Přehled oborů vzdělání, výsledky vzdělávání  ……………………….. …………   4
III. Údaje o prevenci rizikových projevů chování ………………………………..              9
IV. Přehled pracovníků školského zařízení,
      další vzdělávání pedagogických a nepedagogických pracovníků ………………          13
V. Údaje o přijímacím řízení ………..…………………………………………….             15
VI. Údaje o  aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti …………………………..   16
VII. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené ČŠI ………….…………… …   34
VIII. Základní údaje o hospodaření školy ..………………………………………..   34
IX. Mimoškolní vzdělávání ……………..………………………………………               41
X. Středisko výchovné péče …………………………………………………...………   143
XI. Příloha ……..……………….………………………………………………….   161



3

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLSKÉM ZAŘÍZENÍ

Založení organizace: Zřizovací listina MŠMT ČR Praha ze dne 13. 3. 2006
účinnost od 1. 4. 2006, č.j. 1607/06-25

Zařazení do sítě škol - IZO: 600 028 925

Právní forma:                                   Příspěvková organizace     -       IČO 47274379,
DIČ CZ47274379

Předmět činnosti: Výchova a vzdělávání v zařízení pro výkon ústavní
a ochranné výchovy

Součásti organizace: Výchovný ústav
                                                         Dětský domov se školou

Základní škola
                                                         Střední škola
                                                         Středisko výchovné péče

          Školní jídelna

Statutární orgán: Mgr. Bc. Rudolf Jakubec, ředitel VÚ, DDŠ,
SVP, ZŠ, SŠ a ŠJ

Zástupci ředitele: Mgr. Bc. Ivo Miksch, zástupce ředitele pro školní vzdělávání,
zástupce statutárního orgánu
Mgr. Ivana Línková, zástupce ředitele pro středisko
výchovné péče

Školská rada: Mgr. Radim Matys, Mgr. Jiří Brouček,
Jaroslava Dzurková



4

II. PŘEHLED OBORŮ VZDĚLÁNÍ

Základní škola:

Obory vzdělání podle Klasifikace kmenových oborů vzdělávání:

79-01-C/ 01 - Základní škola
Vzdělávání probíhalo podle vzdělávacího programu ZÁKLADNÍ ŠKOLA, čj. 16847/96-2, školního
vzdělávací program „CESTA VZHŮRU“.
Vzdělání probíhalo ve všech vzdělávacích programech vždy s ohledem na specifické požadavky
a individuální vzdělávací potřeby našich žáků v souladu s Vyhláškou č. 73/ 2005 Sb., o vzdělávání
dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně
nadaných.

Střední škola:

Obory vzdělání podle Klasifikace kmenových oborů vzdělávání
Přehled učebních oborů
Zahradnická výroba 41-52-E/02 dvouletý
Stavební práce                                   36-67-E/02                 dvouletý
Práce ve stravování                            65-51-E/02             dvouletý
Provozní služby                                 69-54-E/01                 dvouletý
Kuchař - číšník             65-52-H/01              tříletý

Ve školním roce 2022/2023 se uskutečňovalo vzdělávání v těchto učebních oborech:
Zahradnická výroba 41-52-E/02 dvouletý 1., 2. ročník (Z1, Z2)
Stavební práce 36-67-E/02 dvouletý 1.,2. ročník (S1, S2)
Práce ve stravování                            65-51-E/02             dvouletý          1. a 2. ročník (K2Š, K2, K1)
Provozní služby                                 69-54-E/01                  dvouletý         1. ročník       (PS1, PS2)

Základní škola – první pololetí

Počet tříd a žáků k 1. 9. 2022

Školní rok
2022/2023 Počet tříd Počet ročníků Počet žáků

1.stupeň 0 1 1

2.stupeň 5 4 16
Celkem          5               5                  17

Počet tříd a žáků k 31. 1. 2023
Školní rok
2022/2023 Počet tříd Počet ročníků Počet žáků

1.stupeň 0 1 1

2.stupeň 5 4 21
Celkem          5               5                  22



5

Výsledky vzdělávání

Celkové hodnocení a klasifikace žáků k 31. 1. 2022

Ročník Počet
žáků

Prospělo s
vyznamenáním Prospělo Neprospělo Nehodnoceno

5. 1 0 0 1 0

Celkem za I. Stupeň 1 0 0 1 0

6. 1 0 1 0 0
7. 6 0 2 3 1
8. 8 0 7 0 1
9. 6 0 5 1 0

Celkem za II. Stupeň 21 0 15 4 2
Celkem za školu 22 0 15 5 2

Počet zameškaných hodin – 1. pololetí

Zameškané hodiny Celkem              Na žáka

Omluvených 252 11,455

Neomluvených                1857 84,409

Střední škola – první pololetí

Počet tříd a žáků k 1. 9. 2022

Počet tříd Počet žáků

9 44

Počet tříd a žáků k 31. 1. 2023

Počet tříd Počet žáků

9 43

Výsledky  vzdělávání
Celkové hodnocení a klasifikace žáků k 31. 1. 2022

Ročník Počet žáků Prospělo s
vyznamenáním Prospělo Neprospělo Nehodnoceno

1. 17 0 5 6 6
2. 26 0 12 6 8
3. 0 0 0 0 0

Celkem za školu 43 0 17 12 14



6

Počet zameškaných hodin – 1. pololetí

Zameškané hodiny Celkem              Na žáka

teorie celkem 3465
599

80,581

z toho neomluvených 2185 50,814

odborné celkem 5611 130,488

   z toho neomluvených 3610 83,953

Celkem 9076 211,070

z toho neomluvených 5796 134,767

Základní škola – druhé pololetí
Počet tříd a žáků k 1. 2. 2023

Školní rok
2022/2023 Počet tříd Počet ročníků Počet žáků

1.stupeň 0 1 1

2.stupeň 5 4 21
Celkem          5               5                  22

Počet tříd a žáků k 30. 6. 2023

Školní rok
2022/2023 Počet tříd Počet ročníků Počet žáků

1.stupeň 0 1 2

2.stupeň 5 4 28
Celkem          5               5                  30



7

Výsledky vzdělávání

Celkové hodnocení a klasifikace žáků k 30. 6. 2023

Ročník Počet
žáků

Prospělo s
vyznamenáním Prospělo Neprospělo Nehodnoceno

5. 2 0 2 0 0

Celkem za I. stupeň 2 0 2 0 0

6. 3 0 2 1 0

7. 8 0 4 4            0

8. 11 0 9 2 0

9. 6 1 4 1 0

Celkem za II. stupeň 28 1 19 8            0
Celkem za školu 30 1 21 8 0

Počet zameškaných hodin – 2. pololetí

Zameškané hodiny Celkem              Na žáka

Omluvených                1119 37,300

Neomluvených 1785 59,500

Střední škola – druhé pololetí
Počet tříd a žáků k 1. 2. 2023

Počet tříd Počet žáků

9 43

Počet tříd a žáků k 21. 6. 2023

Počet tříd Počet žáků

9 39

Výsledky vzdělávání

Celkové hodnocení a klasifikace žáků k 21. 6. 2023

Ročník Počet žáků Prospělo s
vyznamenáním Prospělo Neprospělo Nehodnoceno

1. 18 0 9 9 0
2. 21 0 11 10 0
3. 0 0 0 0 0

Celkem za školu 39 0 20 19 0



8

Počet zameškaných hodin – 2. pololetí

Zameškané hodiny Celkem              Na žáka

teorie celkem 3565 84,881

z toho neomluvených 1815 43,214

odborné celkem              5006 119,190

z toho neomluvených 2598 61,857

celkem 8571 204,071

z toho neomluvených 4413 105,071

Výsledky závěrečných zkoušek

Celkové hodnocení a klasifikace závěrečných zkoušek

Ročník Počet žáků Prospělo s
vyznamenáním Prospělo Neprospělo

2. 6 1 4 1
3. 0 0 0 0

Celkem za školu 6 1 4 1



9

III. ÚDAJE O PREVENCI RIZIKOVÝCH PROJEVŮ CHOVÁNÍ

Prevence rizikových projevů chování 2022/2023

V našem zařízení jsou umístěni chlapci s ústavní výchovou a na oddělení extrémních poruch

chování chlapci s ochrannou výchovou. Jsme tedy zařízení, které se zabývá spíše prevencí sekundární

popřípadě terciální. Pokud se jedná o prevenci primární, tak většinou indikovanou.

Pracujeme zde s uživateli drog a s chlapci, kteří již spáchali nějakou trestnou činnost, více či

méně závažnou. Mnozí z nich jsou zde umístěni za záškoláctví a výchovné problémy ve škole i

v rodině. Mají narušené vztahy s rodinou a vrstevníky. Proto se také zaměřujeme na prevenci

nespecifickou, kdy se chlapci učí reagovat v určitých situacích, učí se vhodně chovat k vrstevníkům ve

třídě a skupině a také k dospělým. Osvojují si zde kompetence sociální a kompetence k učení. Mají

možnost zde dokončit základní vzdělání a pokračovat ve vzdělávání středním. Jednotlivá témata

z různých oblastí prevence jsou zařazována do výuky a také do mimoškolní činnosti

Plnění zadaných témat týkající se prevence na úseku vzdělávání
(školní rok 2022/2023)

PROJEKTOVÉ DNY, SOUTĚŽE, VZDĚLÁVACÍ AKCE  a PATRONÁTNÍ AKCE:

Září 2022             ŠVA – Rozmanitost krajiny Lužických hor

   Září – Listopad     Patronátní akce ZOO Děčín

   Říjen 2022           Projektový den – Třídíme odpady

   Listopad 2022     ŠVA – SŠ lodní dopravy a řemesel – prezentace učebních oborů

   Listopad 2022     Projektový den Podzimní lidové tradice a zvyky

   Listopad 2022     Soutěž Poskytnutí první pomoci pro žáky DDŠ

   Listopad 2022     Kuchařská soutěž – Kuřecí roláda s dipem

   Prosinec 2022     Projektový den Vánoční tvoření, tradice a advent

   Prosinec 2022     Vánoční florbalový turnaj

   Únor 2023            ŠVA – Památky lužických hor

   Březen 2023        Soutěž oborných dovedností – Stavební práce

   Březen – červen   Patronátní akce ZOO Děčín

   Duben  2023        Kuchařská soutěž – Zámecký rendlík

   Duben 2023         ŠVA – Návštěva Gastro Labe

 Duben 2023         Projektový den –  Bezpečný internet



10

 Duben  2023        ŠVA – Pražský hrad a jeho významné památky

 Květen 2023         Odborný výcvik  - Den americké kuchyně

 Červen  2023       Projektový den – Finanční gramotnost

Červen 2023       ŠVA – ZOO škola Děčín

Zařazení témat MPP do výuky 2022/23

Téma třída předmět
Šikana a extrémní projevy
agrese

6. -9. Vko listopad

Delikvence, kriminalita 8. -9.
9.

Vko
ZsD

Sexuální výchova 6. -7., 8
9.

VkZ
VkO

Alkoholismus 9
8

ZsD
Vkz leden

Drogy 6. -8
9.

VkZ
VkO Říjen, listopad,

květen
Nikotinismus 6. -7.

8.
9.

SeV
VkZ
ZsD

Květen, červen

Bezpečný internet 6. -9. Inf Říjen, červen
Netolismus 6. -7.

8.  ,9
SeV
ZsD

Xenofobie 6. -7.
8. -9.

SeV
VkO, ZsD Září, listopad,

květen
Zdravý životní styl 6. -7 VkZ
Záškoláctví 6. -7.

8. -9.
VkO
ZsD

září

Vandalismus 6. -9. VkO květen
CAN 6. -7.

8.
Sev
Vkz

Komerční sex. zneužívání 8. , 9. ZsD
Morálka, práva a povinnosti,
příslušnost k subkulturám

6. -7.
8. -9.

Sev
VkZ listopad

Rodina, komunikace, vztahy 6. -9. Vko Září, říjen
Hygiena, režim dne 6. -9. VkZ
Práce, volný čas 9. ZsD, Vko

Prosinec,leden
Spektrum poruch příjmu
potravy

8. vkZ

Chování v ohrožení 6. -8.
9.

VkZ
ZsD Leden, únor

Rizikové chování v dopravě,
rizikové sporty

6. -9.
6. -8.
9.

Tv
VkZ
ZsD

červen

Nová náboženská hnutí 9. ZsD Říjen, březen



11

Tato témata jsou také zařazována do plánů jednotlivých skupin při mimoškolní činnosti. Každý

vychovatel zpracuje během školního roku jedno popř. dvě témata a chlapce s problematikou rizikového

chování seznamuje.

Pokud se vyskytne u některého z chlapců problém v chování,  řeší ho speciální pedagog

popřípadě psycholog. Chlapci mají možnost je kontaktovat dle potřeby a možností. Problémy

s chováním vyskytující se ve škole řeší výchovný poradce.  Dále se jejich případné problémy řeší na

tzv. shromážděních. Ta se konají jednou týdně, chlapci jsou zde seznámeni se získaným počtem bodů,

mají možnost se  vyjádřit ke svému chováni a také mohou požádat o udělení souhlasu s vycházkou

nebo odjezdem domů.

Pokud však poruší řád zařízení, je žákům uděleno výchovné opatření a s tím souvisí i odejmutí

výhod. V tomto školním roce to bylo nejčastěji za útěky respektive nenávraty. Vyskytla se i další

porušení řádu zařízení viz. Tabulka

Porušení řádu ústavu 2022/2023

DRUH PORUŠENÍ POČET

NENÁVRAT Z VYCHÁZKY, DOVOLENKY 29

ÚTĚK 34

UŽITÍ OPL 48

UŽITÍ ALKOHOLU 1

KRÁDEŽE 7

KOUŘENÍ V ZAŘÍZENÍ 4

FYZICKÁ AGRESE 8

VERBÁLNÍ AGRESE 8

JINÉ-PODVOD, LHANÍ, NEUPOSLECHNUTÍ 17

SEXUÁLNĚ NEVHODNÉ CHOVÁNÍ 4

ŠIKANA 2

Součástí prevence je také další vzdělávání pedagogických pracovníků.



12

Údaje o pracovnících školy

Věkové složení učitelů
Věk Učitelé

Muži Ženy
do 35 let 3 1
35-50 let 7 4
nad 50 let 8 5
Celkem 18 10

Přehled o dosaženém vzdělání učitelů

Vzdělání
Počet

pracovníků
celkem

z toho

muži ženy

Základní a bez vzdělání 0 0 0
Vyučení bez maturity 1 1 0
Střední s maturitou (odborné
i všeobecné) 11 7 4

Vysokoškolské 16 10 6
Celkem 28 18 10



13

IV. PŘEHLED PRACOVNÍKŮ ŠKOLSKÉHO ZAŘÍZENÍ, DALŠÍ
VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH A NEPEDAGOGICKÝCH
PRACOVNÍKŮ K 30. 6. 2023

a) PEDAGOGIČTÍ PRACOVNÍCI – celkem přepočtený stav 131,7287

Vedoucí
pracovníci
školského
zařízení
celkem

ředitel Zástupce
ředitele
vzdělávání

Zástupce
ředitele
SVP

Ved. učitel
odl.prac.

Ved.učitel
Odb.výcv.

Vedoucí
vychovatel

7,6688 1 1 1 1 1 2,6688

úsek učitel vychovatel asist.ped.
denní

asist.ped.
noční

spec.pedagog psycholog

DDŠ 0 9 1 5 0,3260 0
odd.EPCHO 0 8 4 8 0 0
VÚ Slov.
hl.bud.

0 14,98 3,1657 6 0 0,5

VÚ
tesko,vila

0 6 0 6 1,4917 0

VÚ
K.Šenov

0 5 0 4 0 0

ZŠ  4,9937 0 6 0 0 0
SŠ 11,0875 0 6 0 0 0
SVP 0 5,4309 2 2 5,8875 0,1934
celkem 16,0812 48,4144 20,1657 31,0 7,7052 0,6934

b) NEPEDAGOGIČTÍ PRACOVNÍCI – celkem přepočtený stav 42,2187
Vedoucí
pracovníci
Celkem

Vedoucí
ekonomického
úseku

Vedoucí prov.-
techn. úseku

Vedoucí
provozu

Vedoucí
stravoven

4 1 1 1 1

úsek THP Soc.prac. kuchař údržbář Sklad,prádelna Úklid
ekonomický 5,2324 0 0 0 1 0
provozní 2,2000 0 0 5,5286 2 4
stravovací 0 0 12,4210 0 0 0
Sociální VÚ 0 1,9375 0 0 0 0
Sociální
DDŠ

0 2,1492 0 0 0 0

Sociální SVP 0 1,75 0 0 0 0
celkem 7,4324 5,8367 12,4210 5,5286 3 4



14

Předpokládá se zvýšení pedagogických pracovníků (vychovatel – KŠ, vychovatel – Slovanská, DDŠ –
psycholog, SVP – psycholog).

Celkový přepočtený počet zaměstnanců školského zařízení – 173,9474

STUDUJÍCÍ ZAMĚSTNANCI

Vychovatel
-     7 zaměstnanců, DPS doplňkové pedagogické studium

Učitel
- 2 zaměstnanci, magisterské studium učitelství

Asistent pedagoga
- 2 zaměstnanec, kurz pro asistenty pedagoga

Sociální pracovnice
-      2 zaměstnanci, vyšší odborné studium

ZAMĚSTNANCI NEPLNÍCÍ VZDĚLÁNÍ A NESTUDUJÍCÍ

Učitel SŠ– zkrácený úvazek 0,6687 (odl.pracoviště K.Šenov)
Učitel SŠ – zkrácený úvazek 0,1875 (odl.pracoviště Děčín IV)
Učitel SŠ – zkrácený úvazek 0,1875 (odl.pracoviště Děčín IV)

VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH ZAMĚSTNANCŮ
- 6/2022  seminář Mgr. Pavlovský 6 hodin
- 10/2022 PaedDr. Kalvinský supervize 5 hodin
- 2/2023  PaedDr. Kalvinský supervize 5 hodin
- 3/2023  dlouhodobý výcvik – Línková Ivana SVP
- 3/2023  vzdělávací kurz – Šrámková Dagmar SVP
- 6/2023  PaedDr. Kalvinský supervize 5 hodin

VZDĚLÁVÁNÍ NEPEDAGOGICKÝCH ZAMĚSTNANCŮ
- 9/2022 seminář „Účetnictví PO pro začátečníky“ – Starcová Dana
- 10/2022 online kurz „Registr smluv“ – Picková Petra
- 11/2022 školení „Problémové oblasti ZP v praxi“ – Turpišová, Slatinková
- 12/2022 webinář „Právní předpisy a financování ve ŠJ“ – Tučková Jaroslava
- 12/2022 vzdělávací kurz – Šrámková Dagmar SVP

- 2/2023 školení „Pracovnělékařské prohlídky prakticky a v širších souvislostech, včetně změn
účinných od 1.1. 2023“ – Turpišová E., Picková P.

- 3/2023 videowebinář „VZMR rychle a bezbolestně“ – Ihnaťuk Jiří
- 5/2023 online seminář „Pracovněprávní vztahy“ – Vlasáková Petra
- 6/2023 školení pro el. zařízení - Maixner P., Zachariáš A.



15

V. ÚDAJE O PŘIJÍMACÍM ŘÍZENÍ

Přijímací řízení na školní rok 2023/2024

Název oboru Počet
přihlášených

Počet
přijatých

Počet
nastoupivších

Práce ve  stravování
(65-51-E/02) 12 10 10

Stavební práce
(36-67-E/02) 14 11 11

Kuchař- číšník
(65-51-H/01) 0 0 0

Zahradnická výroba
(41-52-E/02) 2 2 2

Provozní služby
(69-54-E/01) 2 2 2

Celkem 30 25 25



16

VI. ÚDAJE O AKTIVITÁCH A PREZENTACI ŠKOLY NA VEŘEJNOSTI

VEŘEJNOSTI

Školní  vzdě lávací  akce:  Rozmani tost  kraj iny Lužických hor

Na začátku nového ško lního roku jsme vyraz i l i  s  chlapci  ze základní  ško ly v rámc i
výuky  poznávat  kra jinu  blízkého  oko lí.  P ro  svou  rozmanitost  a  druhovou  pest rost
jsme s i vybra li kra jinu Luž ických hor .

C ílem ško lní  vzdě lávac í  akce  bylo  žákům osvě t lit  erozi  kra jiny,  ků rovcovou
ka lamitu  a  obnovu  lesních  po rostů ,  což  jsou  v  současné  době  ve lmi  aktuá lní  a
ožehavá  témata.  Na  poznávání  př írod y  jsme se  vydal i  z  České  Kamenice,  k terá  má
ve lmi tur ist ick y za j ímavé oko lí včet ně  něko lika ska lních p ískovco vých a
čed ičových útvarů  a  vyh lídek,  kt eré nám ce lou akc i  zpest ř il i .

Hoši  mě l i  možnost  na  vlastní  oč i  v idě t  skokana  hnědého ,  o sahat  si  r aše l in ík  a
seznámit  se  s  něko lika  druhy  jed lých  i  ne jed lých  hub.  Dá le  mě li  možnost  vidě t
něko lik druhů  lesní  kra jiny od lesů  smíšených,  p řes lis tnat é  až  po lesy lužní,
kt erých v naš í  zemi zásahem č lo věka ve lmi r ychle ubývá.

I  p řes nep ř ízeň  počasí  se akce ch lapcům líb i la ,  mě l i  zvídavé o t ázky a dozvědě l i  se
spoustu  nových  a  za j ímavých  info r mac í.



17

Projektový den ZŠ – Tř ídíme odpady

V úterý 18.  9 .  proběhl  pro jektový den zaměřený na ekolog ii  a  t ř ídění  odpadů .  V
rámci  akce  Tonda  oba l  na  cest ách  nás  navšt ívi l  lekto r  ze  spo lečnost i  Eko-Kom.

Žáci  se  dozvědě l i  jak,  kam a proč  se  t ř íd í  odpad.  Toto proběhlo int erakt ivní
fo r mou,  kdy žáci  mo hli  sami vhazovat  obrázky s  odpadem do barevných pope lnic .
Následně  s  lektorem pro bíra l i  správnost  zařazení  odpadu ke správné barvě
popeln ic. Dá le j im lek to r ukázal, jak a kde se rec yk lu je o dpad , sh léd li na t oto t éma
i  krát ké video.

Žác i  s i  prohléd l i  vzo rky  mater iá lů ,  k t eré  byly  vyrobeny  r ecyk lac í  a  mě l i  uhodnout
z čeho je  to zrec yk lo váno a k čemu se materiá l  využívá.  Závěre m p řednášky byla
d iskuze na t éma a ot ázky žáků .  T ím pro jektový den neskonč il .  Žác i  s i  spo lečně
prověř il i  z ískané  zna lo st i  a  p ř ida l i  jsme  k  nim  ještě  info r mace  o  tom,  co  se
recyk lo vat  nemůže.  Poté  nás ledova l  krá tký  t est  zaměřený  na  t ř ídění  a  recyk lac i
oba lů .

Test  psali  všichni  žáci ,  někteř í  byl i  po mě rně  úspěšní ,  ne jlepší  mě l i  pouze 2 chyby.
Po vyhodnocení t estu jsme s i řek l i správné odpověd i a závěrem žác i namalo va l i
svo je  plakátk y t ýka jíc í  se  t ř ídění  odpadů  do barevných konte jnerů .



18

Odborná exkurze – učební  obor Stavební  práce

V měsíc i  zář í ,  mě l i  učni  z  učebního oboru s t avební  práce možnost ,  se  zúčastni l i
exkurze v obc i  Kámen.  Akce pro bíha la  fo r mou workshopu.  Po t eo ret ické část i,  kde
se student i  dozvědě l i,  jak post upovat  př i  zdění  z  pó robetonových tvárnic a  jak
pracovat  s  maltou pro t enkovrstvé zdění,  byl i  chlapc i  p ř izvání  k  dopomoci  na
výst avbě  samotné p ř íčky.  Dá le se pod íle l i  na osazování  oce lo vých zárubní ,
př ípravě  š l iců  a  vyzkoušel i  s i  vybouraní  ocelových zárubní  bez poško zení.

Odborný výcvik –  zadání  samosta tné  odborné práce

Úkolem zadaným uč it e li  odborného výcviku bylo vyzdění  jednoduché př íčky
150mm a př íčky s  otvorem pro okno.  Po vyzdění  je  na řadě  př íprava omít níků  s
nás led ným nahoze ním o mítky a zač išt ěním.

Ško ln í  vzdě lá vac í  akce  -  ná vš t ě va  S t ř ed n í  ško ly  lo d n í  do pra vy  a  t ec hn ick ýc h
ř e me se l ,  Dě č ín  –  p r e ze nt a c e  u če bn íc h  o bo r ů



19

V měsíci  ř íjnu proběhla návštěva St řední  ško ly lodní  dopravy a  technický řemesel ,
kt erá po řádala prezentac i  svých oborů .  Student i  mě l i  možnost  seznámit  se s
nástro ji  po t řebnými pro přesné nanášení  malt y  pro t enkovrstvé zdění.  Dá le  s i
vyzkoušel i  vyměřování  po mocí  k ř ížového laseru.

Všechny podobné akt ivit y  mimo naše odborné pracoviš t ě ,  jsou pro s tudenty ve l ice
dů lež it é  k  rozšíření  je j ich  dovednost í  a  zkušenost í.  Je  to  t éž  p ř ílež ito st  ukázat  svů j
z ískaný um studentům a uč it e lům odborného výcviku i  z  j iných s t ředních ško l.

Soutěž „Poskytnut í  první  pomoci“

V měsíci  l is to padu se  uskutečnil  da lš í  ro čník sout ěže „Poskytnut í  první  po moci“,
kt erou po řádáme ve spo luprác i  s  naším hlavním part nerem St řední  zdravot nickou
školou v Děč íně .  Soutěže se zúčastnilo 6 t ř íč lenných družst ev,  kdy chlapc i  a  d ívky
p lni l i  na  něko lika st anoviš t ích úko ly z  oblast i  poskytnut í  první  po moci,  jako je
nap ř íklad resusc it ace,  o šet ření  popálenin,  z lo menin č i  t ržných ran.  Na závěr
soutěže musel i  všichni  sout ěžíc í  pro kázat  své zna lost i  v  souhr nném t estu z  oblast i
zdravo věd y  a  po sk yt nut í  první  po mo cí.  Po  uko nčení  hla vní  část i  so utěže  pro běhla
odborná p řednáška a  názorné ukázky v jedno t livých oblastech poskytování  pr vní
pomoc í.  Této  část i  soutěže  se  zúčastn i li  vš ichni  žác i  naš í  zák ladní  ško ly.  O všech
účastníc ích soutěže lze s  č is t ým svědo mím ko nst ato vat ,  že byli  ve všech oblast ech
poskytnut í  první  po moci  výborně př ipra veni .  Jednoznačným vítězem sout ěže bylo
družstvo  DD Tuchlov,  jehož  soutěžní  družstvo  bylo  ukázkově  př ipraveno .

Družstvo z naš í  zák ladní ško ly se umíst i lo na krásném t řet ím míst ě ,  za co ž s i  jistě
zaslouž í  ve lkou pochva lu.  Po děkování  pat ř í  t éž  pedagogickému personálu St řední
zdravot nické ško ly a  je j í  s tudent ům za prec izní  o rganizac i  sout ěže

PROJEKTOVÝ DEN - PODZIMNÍ LIDOVÉ ZVYKY A TRADICE

V  listopadu  proběhl  ve  ško le  pro jektový  den-  Podzimní  l idové  zvyky  a  t radice .
Pro jekt  probíha l  pro  všechny  žáky  ZŠ  ve  t ř ídě  E2.  Ne jprve  byla  prezentace  a
povídání  o  lidových zvyc ích.



20

Žác i  s i  p ř ipo mně l i  o s lavy  známých  i  méně  známých  svátků ,  od  svatého  Huberta  po
Svatou Kateř inu.  Na závěr  prezentace byla Kimo va hra na po dzimní t éma.  V da lší
část i  se žáci  seznámili  s  podzimní p ř íro dou a živo tem lesních zvířat  na podzim.
Vidě l i  obrázk y i  videa a dozvědě l i  se  různé zaj ímavost i.  Nauč i l i  se  některé výraz y
z  mys livecké  mluvy  a  označení  mláďat  sudokopytníků .  Mě li  možnost ,  prohlédnou
si  donesené t rofe je  je lenů  a  srnců ,  nábo je  i  vábničku.  Tato část  je  as i  bavila
ne jv íce .

Ve t řet í část i by l probrán ž ivo t ve vodě .  Chlapc i s i prohléd l i obrázky naš ich
nejznámě jš ích r yb a uč i l i  se označ it  je j ich část i.  Řek li  jsme s i  t aké něco o ochraně
naš ich  vod  a  ž ivo t ě  někte rých  za j ímavých  ryb,  jako  je  losos  a  úho ř .  Závěrem ce lého
pro jektu byl  t est  na všechna probraná t émata,  žáci  mě l i  poznat  20 vybraných
živoč ichů  vče tně  r yb.  Dále  byly  v  testu  o tázky  k  podzimním t rad ic ím.

Chlapc i  se o daná t émata zajímal i,  někteř í  se  akt ivně  zapo jova li  a  mě l i  i  spoustu
otázek.  Ti  ne jakt ivně jš í  a  nejpozorně jš í  pak také uspě li  v  závěrečném t estu a
umíst il i  se  na p ředních místech.  Mysl ím,  že to  bylo p ř íjemné a zábavné dopo ledne
pro všechny zúčastněné.

Kucha řská soutěž „Kuřecí  roláda s  dipem a zeleninový salát“

Dne 24.  lis topadu se uskut ečnila  v prosto rách naší  cvičné kuchyně  kuchařská
soutěž s  názvem "Ku řec í  ro láda s  dipem a ze lenino vý sa lát“.

So utěže v kuchařských dovednost ech se zúčastni la  celkem 4 dvouč lenná sou těžní
družstva,  jež mě l i  t u  čest  reprezentovat  své kmenové ško ly.  Z p ř i lo žených
fo tografi í  je  výs ledek soutěže jednoznačný.  Skvě lá  práce všec h učňů .  Našeho



21

mistr a  odborného výcviku,  kt erý sout ěž vnímá i  jak nedí lnou součást  odborné
př ípravy na letošní  prakt ické závěrečné zko ušky,  urč itě  velmi po těši lo ,  že jeho
ús il í  př i  př íp ravě  sou těžního  družstva  naš í  ško ly  nepř iš lo  na  zmar.

V naprosto vyro vnané konkurenc i  z íska lo naše družstvo ve s ložení  TD. A
MK.rozdílem jednoho  hodno t íc ího  bodu  krásné  1.  místo .

Projektový den „ADVENT“

Ani letošní  adventní  čas se na zák ladní  ško le neobeše l  bez t rad iční  t vo rb y
adventních věnců .  Chlapci  mě l i  možnost  si  na vlastní  kůž i  vyzkoušet ,  jak probíhá
sa motná výroba a nás ledné zdobení věnečků .

Pracova li  jak s  t radičními vánočními ozdobami,  t ak mě l i  le tos  i  možnost  vyzkoušet
s i  moder ní  zdobící  pr vky.  Práce se dě t em ve lmi da ř i la ,  byly zapá leny pro věc a
bylo ve lmi pat rné,  že mají  radost  z  dob ře odvedené práce.  Konečné výro bky budo u
ozdobou našeho zař ízení  po celou dobu předvánočního času.



22

PATRONÁTNÍ AKCE ZŠ - ZOO DĚČÍN

Se začátkem zahá jení  le tošního ško lního ro ku,  zača li  opě t  naši  žác i  docházet  každý
pát ek do areálu zoo log ické zahrad y,  kd e jim je vždy p ř idě len prosto r  určený k
úk lidu.

V z imn ím období je t ato pro spěšná č innost pozastavena, a le už v měs íc i březnu se
naši  žáci  s  vervou pust í  do nápomoci  s  p ř ípravami na zahá jení  da lš í  návštěvní
sezony.

Odměnou pro žáky ze zák ladní  ško ly je  ne jen dobr ý poc it  z  odvedené práce,  a le  i
možnost  pravide lných pro hl ídek a  relaxačních pro cházek v t ak nádherné m
pro st ředí.



23

Vánoční turnaj ve florbalu

Ve st ředu 14.  12.  2022 se  v  tě locvičně  DDŠ Bolet ice  nad Labem, uskutečnil
Vánoční  t urnaj  ve f lo r ba lu.  Akce se  zúčastni l i  chlapci  zák ladní  ško ly.  T i  byl i
rozdě len i  do  pě t i  mužstev  a  hrá lo  se  systé mem každý s  každým.

K vidění  bylo mnoho pěkných a  vyr ovnaných utkání  oko řeněných hezkým i
bra nka mi.  Z  vítězst ví  se  po  zás luze  rado va li  c hlapc i  z  Rud a  t ýmu,  kt eř í  neo kus il i
ani  jednou ho řkost  porážky.  Dů leži t ě jš ím fakto rem pro nás  však bylo
bezproblémo vé  chování  k luků  po  celou  dobu  konání  t urna je.



24

Školní  vzdě lávací  akce – Kraj ina a památky Lužických hor

Leto šní  lyžařský výcvik nedopad l  podle p lánu.  Mohutná obleva sebou vza la
všechnu bí lou radost .  Proto bylo zapot řebí  narychlo vymyslet  náhradu,  t řeba ve
formě  poznávac í  tu r ist iky.

Ce lá  akce  zača la  v  J iř et íně  pod  jed lo vou,  kde  jsme  necha l i  aut a  a  vyda li  se  na
zř íce ninu hradu To lšt e jn. Cestou jsme o bjevova l i krásy míst ních arch it ek tonick ých
specif ik  a  zkouše li  p ř ij ít  na  to ,  proč  právě  zde vypada j í  do my t ak,  jak vypada jí.
Po zdě ji  př iš la  řeč  i  na utváření  kra jinného rázu a  sžit í  lid í  s  př íro dou.

Na Tolšte jně  jsme sněd li  svač inu a  odešl i  dá le  na ro zhledu Jedlo vou.  Dík y
všud yp ř ít o mné  mlze,  dešt i  a  t eko ucí  vo dě ,  jsme  s i  po víd ali  o  je jí  nut no st i  pro  vše
ž ivé.  Na  Jed lo vé  jsme  opě t  něco  sněd li  a  za  zvuku  pokračujíc ích  rozhovorů  se
vydal i  zpě t  do aut  a  Děč ína.



25

Soutěž odborných dovednost í  –  Stavební  práce

Začát ke m  měs íce  břez na  se  ko na la  so utěž  mez i  na ší  SŠ  Děč ín  32  a  St řední  ško lo u
lodní  dopravy a  t echnických řemesel.

Soutěžil i  učni  1 .  ro čníku zednického oboru.  Sout ěžilo  se  ve výst avbě
jednoprůduchového  komínu  160  cm vysokého .  Začátek  soutěže  byl  v  8  hod in  a
konec  ve  14  hodin.  Po  t é  proběhlo  hodnocení  odbornou  porotou  a  nás ledné
vyh lášení  výsledků .

Naš i u čni o bsad i l hned dvě  meda ilo vé poz ice a t o 1. a 3 místo. Všem z ú častněnýc h
se  podař ilo  sp lnit  úko l  ve  st anovený  čas.  Chlapc i  z  naš í  SŠ  p ředved l i  skvě lý  výkon
a svo jí pracovitost í a chováním p ředč i l i o st at ní chlapce .



26

Kuchařská soutěž – ZÁMECKÝ RENDLÍK 2023

V měsíci  březnu se naši  učni  zúčastn i l i  kuchařské soutěže o rganizované VÚ
Hostouň .  Naš í  s t řední  ško lu reprezentoval i  s tudent i  závěrečného ročníku Pat r ik T.
a  D.  Kácl.

Hlavním zadáním sout ěže byla př íprava vep řového závitku s  náp lní  dle fant az ie a
př íloha  z  brambor .  Př íprava  soutěžního  menu  byla  omezená  na  časový  úsek  3  hod in.
Odborná komise hodnot ila  př ipravený pokr m z různých pohledů .  Kro m nápaditost i ,
prezentace a celkového dochucení  jedno t l ivých část í  pokrmu, se t éž zaměř i la  na
dodržování  hyg ienických a  t echno log ických postup ů  v  průběhu př ípravy.

Oba  naš i  soutěž íc í  v  s i lné  konkurenc i  obstá li  ve  všech  směrech  a  z íska l i  k rásné  1 .
místo ,  za  což  zas louž í  ve lkou  pochva lu.



27

Školní  vzdě lávací  akce – Návštěva soutěže Gastro Labe 2023

Již  VII .ROCNIK SOUTĚŽE GASTRO LABE studentů  z  oborů  kuchař  č íšník a
cukrář  po řádala  St řední  ško la  řemese l  a  s lužeb,  Děč ín.  Soutěž  proběhla  dne  30.
břez na v Cent ru P ivovar . S naš imi žáky jsme v rámci odborného výcviku t uto
so utěž navšt ívil i .

Tématem letošního ro čníku v kategorii  kucha ř  byla  p ř íprava nej lepšího po ct ivého
hamburgeru z lo sosa,  dále smyslo vé hodnocení  suro vin se zav řenýma oč ima.

V  kategor ii  cukrář  se  soutěžilo  ve  výrobě  do rtu  na  t éma  "  Č t vero  roční  období".  V
kategori i  č íšn ík byla př ípra va hlavního chodu p řed host em, servis  a  nabídka vína.

Chlapcům se  soutěž  moc  líb i la ,  vidě l i  a  dozvědě li  s e  mnoho  nového  z  našeho  oboru
a  současně  t ak  mě l i  možnost  srovnání  co  vše  j iž  i  oni  z  gast ronomie  ovláda jí  č i  v
jaké  oblast i  by  své  dovednost i  mohl i  obohat it  a  vylepš it .



28

Projektový den ZŠ -  Bezpečný internet

V měs íc i dubnu se v našem ško lském za ř íze ní uskutečnila, v rámci min imáln í
prevence,  int erakt ivní  p řednáška,  kt erou po řádalo sdružení  CZ.  NIC.  Toto sdružení
se zabývá kyber net ickou bezpečnost í  na int ernetu.  P rogram mě l  za cí l  zvýš it
povědomí  o  r iz ic ích  a  nebezpeč ích,  kte rá  na  inte rnetu  hrozí.

V první  část i  se  dě t i  dozvědě ly,  jak správně  chránit  své osobní  úda je ,  jak se
vyhnout  nebezpečným situac ím v online prosto ru.  Byly j im vysvě t leny po jmy
týka j íc í  se  r iz ik  int ernetu a  ukázány p ř ík lady zneužit í  je j ich soukromých účtů  a
so ciá lníc h  s ít í .  P řednáše jíc í  se  t aké  zabýva la  c ho vá ním  na  so ciá ln íc h  s ít íc h  a  dě t i
dost aly rad y,  jak si  vybrat  s i lná,  jednoduchá a bezpečná hes la.

Druhá část  programu se věnova la kyberš ikaně ,  vysvě t lení  po jmu a prakt ickým
př ík ladům. Zde mohli  žáci  uvádě t  i  svo je zkušenost i.  V rámci preze ntace j im bylo
sdě leno ,  kam se  mohou v  p ř ípadě  kyberš ikany  obrát it .

Prevent ivní  program se  se tka l  s  ve lkým zá jmem ze  st rany  dě t í,  k te ré  se  dozvědě ly
o dů lež itost i  bezpečnost i  na int ernetu.  Z ískané zna lost i  pak žác i  up latn i l i  v
závěrečné kř ížovce na t éma kyberš ikany.  Věř íme,  že t ato akce po může sn ížit  r iz ika
a zvýšit  bezpečnost  na int ernetu pro všechny dě t i  a  mladistvé.



29

Školní  vzdě lávací  akce – Pražský hrad a jeho významné
památky

V úterý 18.  4 .  2023 se  chlapci  z  naší  zák ladní  ško ly,  vyda l i  na vzdě lávací  akc i ,
během kt eré navšt ívil i  Pražsk ý hrad a jeho ne jvýznamně jš í pa mát ky.

První  zast ávkou byla Katedrá la svatého Vít a,  která pat ř í  k  ne jvě t š ím a
ne jvýznamně jš ím chrámům v  České  republ ice.  Žác i  mě l i  možnost  obd ivovat  ne jen
je j í  impozantní  archit ekturu a  výzdobu,  a le  t aké se dozvědě l i  něco o his to r i i  t é to
katedrály  a  je j ím významu pro  naš i  zemi .

Da lš í  navšt ívenou  památkou  byl  Starý  k rálovský  pa lác,  dř íve  s louž íc í  jako  s íd lo
českých  knížat  a  krá lů ,  Baz i l ika  sv.  J iř í ,  k t erá  pat ř í  k  ne jst arš ím  a
ne jvýznamně jš ím kost e lům v Praze. Dě t i  s i mo hly prohléd nout ne jen int er ié r
kost ela,  a le  t aké se dozvědě ly  o histo ri i  Baz il iky a významu tohoto místa.

Na závěr  chlapci  navšt ívi l i  t aké Zlatou u ličku,  malebnou u ličku p lnou barevnýc h
domků  a řemes lných d í len. Zlat á u lička je jed ním z ne jznámě jš ích tur ist ick ých c ílů
na Pražském hradě  a  dě t i  zde mo hly poznat  atmosféru st aré Prahy a t aké obrazárnu
Pražského hradu.

Celá  ško lní  akce byla  pro dět i  ve lkým zážitkem, kt erý jim ne jen poskyt l  nové
poznatky z  his to r ie  Českého království,  a le  t aké zlepši l  vzá jemné vztahy a umožnil
j im st ráv it spo lečně  př íjemný den. Doufe jme, že t ato akt ivit a insp irova la žák y k
da lš ímu zá jmu o  h isto r ii  a  ku lturu  naš í  země .



30

Odborný výcvik –  Den americké kuchyně

Jako  zpest ření  odborného  výcviku  oboru  Práce  ve  st r avování,  dost ali  naš i  učn i
možnost  zvo lit  samostatně  př ípra vu menu z jakéko li  svě t ové kuchyně .  Nebylo
ve lkým p řekvapením,  že  se  jednoznačně  ro zhodli  pro p ř ípravu pokr mu z amer ické
kuchyně .

Vzhledem k p ř ík ladnému nasazení  pod bdě lým dohledem našich uč it e lů  odborného
výcviku a  v neposlední  řadě  je j ích cenných rad a  př ipo mínek,  s i  chlapc i  za odměnu
vychutna l i  oběd ve s t ylu USA – na j íde lním l ís tku byl  t radiční  hamburger  s
hrano lkem včetně  ze lenino vé o blohy a nápo j Co ca-Co la.



31

Projektový den „Finanční  gramotnost“

V úterý 13. června jsme pro ch lapce ze Zák lad ní ško ly uspo řáda li j iž t rad iční
pro jektový  den  s  t émat ikou  finanční  gramotnost i.  Bylo  p ř ipraveno  něko lik
soutěžních d iscipl ín  s  ro zmanit ým zaměřením.  Chlapci  mo hli  z ískat  body za
vědo mostní kvíz z oblast i f inanční matemat iky, za st řelbu, hod míčem na t erč ,
pohybové hry,  chůz i  po laně  –  s tack line a j.

Na každém stanovišt i  byla  možnost  z ískání  urč it ého počt u  bodů  d le  š ikovnost i .
Získané body byly posléze převedeny na „peníze“,  kt eré chlapc i  mo hli  ut rat it  za
dobroty  v  krámku  „U MÍŠI“.  Letošní  ročník  pro jektového  dne  prováze la  pohodová
ná lada a vš ichni účastníc i s i zas louž í ve lkou pochva lu.



32

Školní vzdě lávací akce ZŠ – ZOO škola

Jako  odměnu  za  ce lo roční  pracovní  po moc  p ř ipravila  Děč ínská  Zoo log ická  zahrada
pro naše chlapce p řednášku v ZOO ško le.  Beseda byla zaměřena na t éma
ohro žených zvířat  po celém svět ě ,  na nelegá lní  obchod se zvířat y a t aké na
současnou  ú lohu  Zoo logických  zahrad.

Chlapc i  se  dozvědě l i  spoustu  zajímavých  info r mac í,  mě l i  možnost  na  vlastn í  oč i
vidě t  zabavené p ředmě t y  z  ne legáln ího obchodu a velmi zblízka se seznámili  s
místní  užovkou  červenou.  Po  skončení  p řednášky  jsme  s i  na  rozloučenou  proš li
zahradu a j iž  t eď  se  těšíme na da lší  spo luprác i  v p ř íšt ím ško lním ro ce.



33



34

VII. ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH INSPEKČNÍ ČINNOSTI PROVEDENÉ ČŠI

Ve školním roce 2022/2023 v našem školském zařízení inspekční činnost ze strany ČSI neproběhla.

VIII. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O HOSPODAŘENÍ ŠKOLY

Hospodaření roku 2022

Výnosy z hlavní činnosti

Výnosy  roku  2022  tvoří  především  příspěvek  na  provoz  od  zřizovatele,  který  po  úpravách
v průběhu roku činil celkem 134 879 720 Kč.
V I. mimořádné úpravě rozpočtu jsme obdrželi prostředky v celkové výši  546 909 Kč na    10 %
navýšení  platů nepedagogických zaměstnanců s platností od 1. 9. 2022.
Vlastní tržby ve výši 2 092 948,50 Kč se skládají především z příspěvků zákonných zástupců na péči
o děti, úhrad stravného a výnosů z produktivní práce svěřenců.
V celkových výnosech se rovněž promítá zúčtování a použití FKSP ve výši 22 511 Kč. Tyto
prostředky byly použity na zlepšení pracovního prostředí zaměstnanců na úseku vzdělávání a SVP.
Dále byl do financování zapojen RF v celkové částce 674 659,83 Kč na úhradu zhoršeného
hospodářského výsledku na provozních běžných výdajích z důvodu skokového nárůstu cen za
energie. Celkové vlastní výnosy včetně použití RF a FKSP činí 2 790 119,33 Kč.

Celková výše výnosů v roce 2022 činila 137 669 839,33 Kč. Tato částka pokryla veškeré potřeby
školského zařízení.

Náklady z hlavní činnosti

Celková výše nákladů za rok 2022 činila 130 548 891,33 Kč,  z toho prostředky na platy 80 893
988 Kč,  OON 162 024 Kč Kč, zákonné odvody 27 429 745, příděl do FKSP  1 636 570,84 Kč,
ostatní běžné provozní výdaje 20 426 563,49 Kč.

U spotřeby materiálu je znát navýšení cca 400 000 Kč na položce spotřeba potravin a PHM
z důvodu skokového nárůstu cen.
U spotřeby energií je proti odhadu 6 mil. Kč na rok 2022 úspora 1 000 000 Kč z důvodu teplého
počasí (úspora na vytápění plynem) a výměny velké části svítidel za úsporné LED ve většině



35

objektů. I přes tato úsporná opatření je částka za spotřebu energií s porovnáním let předchozích
dvojnásobná.
U položky oprav a údržby se ve snížení nákladů promítá nezapojení čerpání z FRM, jelikož v roce
2022 nebyla realizována žádná větší oprava objektů.
U položky ostatní služby je výrazná úspora oproti minulému roku, kdy proběhla mimořádná
desinsekce objektů proti štěnicím cca 200 tis. Kč, likvidace následků po vichřici, výměna přípojek
na vodu i topení ve skleníku pro OV a nebyla čerpána žádná účelová dotace.
Položka odpisy majetku je beze změn.
V položce ostatní náklady tvoří rozdíl a velkou úsporu proti roku 2021 neúčtování o zmařené
investici v částce 293 500 Kč a pořizování roušek, respirátorů a antigenních testů pro děti a
zaměstnance.

Při rozboru výnosů a nákladů lze konstatovat, že v roce 2022 nedošlo k žádné mimořádně závažné
události, která by podstatnou měrou ovlivnila hospodaření tohoto roku.

Čerpání mzdových prostředků a limit pracovníků

Pro rok 2022 byl stanoven limit počtu pracovníků na 178,81. V průběhu roku se opakovaně
projevovala značná míra fluktuace,  ať už se jednalo o odchody do důchodu, na mateřskou
dovolenou, případně o ukončení pracovního poměru z důvodu neschopnosti zvládat náročnou
výchovně vzdělávací práci. Přes mimořádně náročné podmínky při obsazování pedagogických
pozic se podařilo naplnit limit počtu pracovníků za rok 2022 na konečných 171,73 přepočtených
pracovníků, tj.  naplněnost činí 96,04 % ze stanoveného limitu.
Nenaplněnost stavu pracovníků, značné množství pracovních neschopností včetně dlouhodobých
pracovních neschopností  a nižší nenárokové složky u nových pracovníků jsou důvodem
nevyčerpání limitu mzdových prostředků pro rok 2022. Ten činil po všech úpravách 88 131 240
Kč, z toho prostředky na platy činily 88 006 016 Kč a                                 OON 125 224 Kč.

       Skutečné čerpání prostředků na platy vykazujeme ve výši 80 893 988 Kč a nevyčerpaný
       limit   prostředků   na platy ve výši 7 112 028 Kč tvoří  zlepšený   hospodářský  výsledek
       roku 2022.

U ostatních osobních nákladů vykazujeme skutečné čerpání  ve výši  162 024 Kč,  z  toho z  limitu
rozpočtu 125 224 Kč bylo vyčerpáno 116 304 Kč. Částka 45 720 Kč, která byla použita na odměny
žákům za produktivní práci, je v plné výši hrazena z vlastních výnosů této činnosti.   Nedočerpaná
částka na OON ve výši 8 920 Kč tvoří zlepšený hospodářský výsledek roku 2022. Z níže uvedené
tabulky je prokazatelné, že závazný ukazatel „mzdové prostředky“ nebyl za školské zařízení
překročen.

Hospodářský výsledek

Dosažený zlepšený hospodářský výsledek ve výši 7 120 948,00 Kč je vytvořen úsporou prostředků na
platy a úsporou ostatních osobních nákladů.

Úspora vznikla především z těchto důvodů:



36

- Obtížné naplňování  stavu pracovníků především psychologů,  nižší  nenárokové složky u nových
pracovníků, odchody pracovníků do starobního důchodu, odchody na mateřské dovolené, úmrtí,
zvýšené a dlouhodobé pracovní neschopnosti.

Z předchozích let neevidujeme žádnou nevypořádanou ztrátu.

Hodnocení nákladů a výnosů za školské zařízení a plnění závazných ukazatelů v roce 2022

Ukazatel Rozpočet
MŠMT

Vlastní tržby RF,  FKSP Zdroje celkem skutečnost Zlepšený HV

Mzdové
prostředky

88 006 016 0 0 88 006 016 80 893 988 7 112 028

OON 125 224 45 720 0 170 944 162 024 8 920

Zákonné
Odvody

29 788 359 0 0 29 788 359 27 429 745 2 358 614

FKSP 1 760 121 0 0 1 760 121 1 636 570,84 123 550,16

PBV 15 200 000 2 047 228,50 FKSP   22 511
RF     674 659,83

17 944 399,33 20 426 563,49 - 2 482 164,16

Celkem 134 879 720 2 092 948,50 697 170,83 137 669 839,33 130 548 891,33 7 120 948

Z předložené tabulky je prokazatelné, že žádný ukazatel rozpočtu nebyl překročen. Úspora ze
zákonných  odvodů a  FKSP  kryje  ztrátu  na  PBV.  Úspora  prostředků na  platy  a  OON  tvoří  zlepšený
hospodářský výsledek.

Rozpočet pro rok 2023

Pro rok 2023 nám byl přiznán rozpočet ve výši 141 871 720 Kč. Předpokládáme razantní navýšení cen
za energie, potraviny, služby i materiál a nedostatečné krytí PBV (ONIV), které bude řešeno zapojením
rezervního fondu ve schválené částce do 4 477 999 Kč. Úspora na odvodech pracovníků z vysoké
nemocnosti i nenaplněnosti volných pracovních pozic taktéž předpokládané čerpání z rezervního
fondu sníží. Do hospodaření roku 2023 budou zapojeny vlastní výnosy v předpokládané výši cca 2 300
000 Kč. Všechny tato uváděné zdroje zajišťují vyrovnané hospodaření školského zařízení pro celý rok
2023.
Pro rok 2023 máme stanoven limit počtu pracovníků 178,81 a snažíme se o jeho naplnění v průběhu
celého  roku  (nezájem  o  nabízené  volné  pracovní  pozice,  odchody  pracovníků do  SD,  na  MD  i  ze
zdravotních důvodů).

Vykazovaný zlepšený hospodářský výsledek za I. pololetí roku 2023 je významně ovlivněn přijetím
příspěvku na provoz na III. čtvrtletí roku 2023 dne 27.6.2023.



37

Přehled výnosů roku 2022 a  I. pololetí 2023 v  tis. Kč

Položka výnosů Skutečnost
2022

Skutečnost
I. pol. 2023

Vl. tržby – stravné, ošetř.,
prod.práce 1 986 1 281
Vl. tržby – ostatní    107 96
Použití vlastních fondů    697 0

Vl. tržby celkem 2 790 1 377

Příspěvek na provoz 134 880          107 327
Neinvestiční dotace
EDS/SMVS

0 0

Příspěvek z kapitoly MŠMT
celkem 134 880 107 327

Výnosy celkem          137 670 108 704

Přehled nákladů roku 2022 a I. pololetí 2023 v tis. Kč

Položka Skutečnost
2022

Skutečnost
I. pol. 2023

Spotřeba materiálu 5 724 3 171
Spotřeba energií  4 983    580
Opravy a údržba     866  332
cestovné        38     26
Ostatní služby   2 869 1 385
Mzdové náklady  80 894 40 640
Zákonné odvody,
Ost. soc. náklady

 27 430
    1 936

          13 739
      961

Odpisy majetku    2 953  1 498
Pořízení DDHM       709      335
Ostatní náklady    2 147     999
Celkem 130 549 63 666

Položka Rok 2022 I.pololetí 2023
Hospodářský výsledek 7 121 45 038

Fond reprodukce majetku



38

Počáteční stav FRM k 1. 1. 2022 činil 3 492 702,39 Kč.
Tvorba FRM se uskutečnila ve výši odpisů dlouhodobého majetku v částce 2 953 193 Kč.

Čerpání FRM – investiční:
· Investiční akce s názvem „VÚ Boletice 70 – modernizace osvětlení části budovy“  v částce

488 930,06 Kč hrazeno z FRM
· Investiční akce s názvem „VÚ Boletice 70 – rekonstrukce oplocení parku“ – celková částka

528 051,80 Kč hrazeno z FRM
· Investiční akce s názvem „VÚ Boletice 170 – rekonstrukce oplocení“ celková částka 278 295

Kč hrazeno z FRM
· Investiční akce s názvem „VÚ Boletice 288 – rekonstrukce oplocení“ celková částka 267 554,90

Kč hrazeno z FRM
· Spoluúčast k Inv. akci „VÚ Boletice, Tesko – nástavba 2. NP“ v částce 394 718 Kč hrazeno z

FRM
· Finanční podíl na nákladech v souvislosti s vybudováním nového odběrného místa pro tepelné

čerpadlo objektu Tesko – 50 400 Kč hrazeno z FRM

· Inv. akce s názvem „VÚ Boletice 70 – rekonstrukce hyg. zařízení DDŠ“ vypracování stavebního
rozpočtu v částce 14 520 Kč – ZMAŘENÁ INVESTICE

Ze zpracovaného stavebního rozpočtu vyplynula předpokládaná cena realizace 836 737,50 Kč,
která by odporovala zásadám hospodárného využívání finančních prostředků. Z těchto
důvodů rozhodl ředitel zařízení o zastavení veškerých prací a nedokončení realizace této akce
s názvem „VÚ Boletice 70 – rek. hygienického zařízení DDŠ“ jako „Zmařená investice“. Účetně
byla celková částka odepsána na manka, škody a převodem z běžného provozního účtu na
FRM byly vypořádány zdroje krytí.

Čerpání z FRM za rok 2022 - investiční :                                       2 022 469,76Kč
Čerpání z FRM za rok 2022 - neinvestiční :                                                       0 Kč
Vrácení finančního krytí zmařené investice z BÚ na FRM:                - 14 520 Kč
Celkem použití investičních zdrojů z FRM 2022                          2 007 949,76 Kč

Čerpání FRM – neinvestiční

· Pro rok 2022 nebyla schválena ani realizována žádná neinvestiční akce.

Celkové čerpání fondu reprodukce za rok 2022 činilo 2 007 949,76 Kč.  Zůstatek FRM              k 31. 12.
2022 vykazujeme v částce 4 437 945,63 Kč. Tato částka je kryta v plné výši na běžném účtu fondu
reprodukce majetku.

Čerpání investičních prostředků v I. pololetí 2023

· Správní poplatky + administrativa k výběrovému řízení
 „Nástavba nadzemního podlaží VÚ Boletice – Slovanská Tesko“             92 750,- Kč



39

· Realizace inv. akce
„Výměna plynových kotlů za kondenzační Vítězství 170, skleníky“        240 006,- Kč

· Zpracování PD  k inv. akci
 „Výměna zdrojů vytápění - VÚ Kamenický Šenov“                                      45 000,- Kč

· Realizace inv. akce
„Sanace technické místnosti – VÚ Kamenický Šenov“                            162 780,17 Kč

Celkem čerpáno z FRM do 30. 6. 2023                                                        540 536,17 Kč

Informace o výsledcích kontrol za rok 2022 a za I. pololetí roku 2023

V roce 2022 proběhla v našem zařízení kontrola z VZP zaměřená na kontroly plateb pojistného na
veřejné zdravotní pojištění a dodržování ostatních povinností plátce pojistného za období 3/2018-
4/2022 s výsledkem: nebyly nalezeny žádné nedostatky, návrhy na opatření žádná.

Dále se uskutečnila kontrola z MŠMT za účelem posouzení organizace za období 1-9. 2022, veškerá
doporučení byla aplikována do směrnic organizace od 1. 1. 2023 po uzavření účetního období.

Kontrola z Krajské hygienické stanice Libereckého kraje proběhla 29. 11. 2022 ve stravovně
v Kamenickém Šenově a nebyly zjištěny žádné nedostatky.

V roce 2023 doposud neproběhla žádná kontrola, proto necháme vypracovat interní audit.



40

IX. MIMOŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Školní vzdělávací programy pro mimoškolní vzdělávání jsou zaměřeny především na tyto oblasti:

a) výchovně vzdělávací, reedukační a resocializační činnost
zájmová činnost - tematicky zaměřená výchovně terapeutická činnost spojená zejména s místem
sídla školského zařízení (činnosti s prvky arteterapie a muzikoterapie, sportovní činnost tréninkového
i rekreačního charakteru, relaxační techniky, besedy, výlety, besídky, návštěvy kulturních a
sportovních zařízení, sportovní dny, veřejná vystoupaní, reprezentace zařízení, exkurze…).

pravidelná činnost - každodenní aktivity zaměřené na rozvoj základních dovedností, návyků a
sebeobslužných činností.

skupinová činnost - hodnocení – pravidelné skupinové večerní hodnocení, týdenní hodnocení
s vedoucím vychovatelem, spoluspráva s ředitelem zařízení

b) individuální činnost s dítětem
diagnostická činnost - komplexní vyšetření dětí, které zahrnuje psychologickou diagnostiku
osobnosti a rozvoje intelektových schopností, speciálně pedagogickou
a pedagogickopsychologickou diagnostiku poruch chování a sociálního vývoje. Výsledkem je
program osobního rozvoje dítěte se zacílením na zásadnější pozitivní změny chování a postojů.

terapeutická činnost - vedení dětí v náročných životních situacích je zaměřeno na řešení aktuálních
obtíží. Působení pedagogického pracovníka na osobnost dítěte, které potřebuje odbornou pomoc.
Využívání externí odbornice ke canisterapii.

poradenská činnost - představuje zejména osobní konzultace v širokém spektru (rodina, volba
dalšího vzdělávání, vztahy s vrstevníky)

krátkodobé výjezdy formou zážitkové pedagogiky - získávání dovedností, znalostí a hodnotových
postojů, jejichž osvojování je provázeno intenzivní emocí prožívanou ve skupině při společném
řešení náročných zadaných úkolů. Tyto osvojené vlastnosti, schopnosti, dovednosti a postoje jsou
uplatnitelné v běžném životě (kooperace, komunikace, sebeprosazení, sebeúcta, ocenění ostatních,
odvaha, odpovědnost a sebekontrola,…). Zážitková pedagogika je podmíněna atraktivitou činností a
jejich pestrostí, s důrazem na promyšlenost programu a bezpečnost dětí.

osvětová činnost včetně shromažďovaní a poskytování informací pro děti v oblasti prevence
sociálně-patologických jevů. Zahrnuje především poradenskou a informační činnost směřující např. k
prevenci sociálně patologických jevů, ale i k různým oblastem zájmové činnosti, projektové dny.

spolupráce se zákonnými zástupci a ostatními institucemi (OSPOD, PČR, OS, KS, DPL, DPA, K-
CENTRUM, Občanské sdružení Jurta, Agentura Osmý den…). Individuální konzultace pro zákonné
zástupce.

c) nabídky spontánních činností. V DDŠ jsou spontánní aktivity zahrnuty do denního režimu
výchovných skupin. Zařízení vychází vstříc těm chlapcům, kteří chtějí naplňovat svůj předem určený



41

volný čas v neorganizovaných a předem určených skupinách. Nabízíme zapůjčení sportovního
vybavení, hudebních nástrojů, knih….

d) příprava na vyučování,  není jen vypracování domácích úkolů, ale jsou i didaktické hry,
tematické vycházky a další činnosti, jimiž upevňujeme a rozšiřujeme poznatky, které děti získaly při
vzdělávání ve škole.

AKCE DDŠ a EPCHO,  školní rok 2020/2021

ZÁŘÍ  2022

Návštěva fes tivalu BZUKOT

3.9.2022 jsme s  chlapci  navšt ívil i  hudební  akc i  BZUKOT, která  se  kona la  v  Děč íně .
Chlapc i  mě l i  možnost  se  seznámit  s  jiným  druhem  muziky,  než  zna j í,  a  to  s
muzikou rockovou.  Chlapcům se p řes počáteční  ne l ibost  hudba zača la  l íb it ,  h lavně
svo ji  r yt mikou.  A proto se  t éto  hudební  akce rád i  zúčastníme i  p ř íš t í  ro k.

Tour de  Zeleňák

V sobotu 3.9.2022 se skup ina 5 ch lapců  z  DDŠ účastn i la  v rámci  občanské
výpo moc i  cyk l ist ického  závodu  Tour  de  Ze leňák  v  podobě  občer stvovac í  st anice
na t rase závodu.  Chlapc i  mě l i  za úko l  p ř ichyst at  s  p ředst ihem stanovišt ě ,  ko lem
kterého se  během 3 hod in pro hna lo na 1000 cyk lis t ických závodníků .

Př ipravova l i  se  lahve s  vodou,  iontovými nápo ji,  ke l ímky s  da lš ími  nápo ji  a  drobné
občerst vení v podobě  baná nů ,  hroznového vína, müs l i atd. Pro vě t š inu chlapců  to



42

byla úp lně  nová zkušenost  a  mě l i  mo žnost  poznat  č innost  skup iny,  kt erá je
ned í lnou součást í  každého závodu a pro spoustu závodníků  ve lmi cenným místem,
na kterém v j ízdě  doplňu jí  vše pot řebné pro jeho zdárné dokončení.  Součást í  všeho
byl  i  průběžný úk lid  odhoze ných prázdných lahví,  ke límků  a  všeho o dpadu,  kt erý
zde  závodníc i  zanecha li.

Naši  chlapc i  se  dočka li  i  vře lých d íků  od některých závodníků ,  k t eř í  se  u  nás
zastav i l i  a  prohodil i  i  pár  s lo v.  Ce lkově  byla akce včetně  počasí  ve lmi povedená.



43

Cykl is tický výle t  do Svádova

V nedě l i  odpo ledne se část  chlapců  z  DDŠ vyda la na výlet  na ko lech po cyk lostezce
ve směru na Úst í  nad Labem. Do je l i  jsme poklidným t empem až do Svádova,  kde
mě l i  chlapc i  možnost  občerst vit  se a  pot é jsme vyr az i l i  na cestu zpět .  Během ce lého
výletu  nám svít i lo  s luníčko  a  ko lem Labe  p ř íjemně  fouka lo .

Chlapc i  s i  během výletu „opráši l i“  zák ladní  pravid la  pohybu po c yk lostezce,  kde
to občas vypada lo jako na frekventované s i ln ic i a z vyšo va l i své pohybové
dovednost i  a  schopnost i  na  tomto  dopravním  prost ředku.  Výlet  se  ze  všech  st ran
podař il  a  nebyl  zaznamenán žádný negat ivní  ohlas .



44

Výšlap na hrad Kostomlaty

Dne 10.9.  2022 jsme se s  chlapc i  vypravi li  zdo lat  hrad Kostomlat y,  někdy
nesprávně  jmenovaný Suko slav.  Po krátkém výšlapu jsme se ocit li  na hrad ním
nádvo ř í,  kde nás  ohro mil  pohled na hradní  věž,  kt erá  př ímo láka la  k  pro zkoumání .

Po výstupu na věž jsme se  za  od měnu mo hli  pokochat  krásnými pohledy do krajin y
z výšky .  Zde se chlapc i  dozvědě l i,  že  zde jš í  hrad s louž i l  v  pohádce Nejkrásně jš í
hádanka jako s íd lo loupežníků .



45

Podzimní  turnaj  v  minikopané

Ve dnech 22.  -  23.9.  2022 jsme se  s  chlapc i  z  DDŠ zúčastni l i  t urnaje  v  min ikopané ,
k te rý  po řádal  DDŠ v  Hamru na  Jezeře .  První  den  turna je  se  naš im chlapcům vedlo
a vyhr á li  s  převahou všech šest  zápasů  ve skup ině .

Druhý den nás však š těstěna opust ila  a  po dramat ických zápasech plných zvrat ů
jsem se u míst il i  na č t vr t ém, bramborovém míst ě .  Chlapc i se pouč ili ,  že i p řes
počát eční  úspěch,  se s it uace může vyv ino ut  j inak.

Děku jeme po řadat elům v Hamru za super akc i  a  již  nyní  se t ěš íme na je j í
pokračování.



46

Výlet  DDŠ do Bí liny

V pátek odpo ledne se  6  chlapců  ze  skupiny DDŠ vyda la  na výlet  do Bíliny.  C í le m
výletu byla  2  místa .  P rvním z nich byla  unikátní  výstava celkem 1036 kusů
pohlednic z  ce lkem 201 st átů ,  k teré  obsáhly ce lý svě t .  Pohlednice byly různých
ve l ikost í  a  tvarů  a  byly o rganizovány v jedno t livých vit r ínách po ko nt inentech.
Součást í  jedno t livých  pane lů  byl  i  de t ailn í  pop is,  co  je  na  kt eré  pohlednic i
zachyceno a odkud pohlednice je .  Chlapc i  t ak mě li  možnost  se  o vybraných
pohlednic ích dozvědě t  něco více.  Druhou zastávkou byly Lázně  Bí lina,  kde bylo
př ístupné  jedno  vř íd lo ,  kde  mohl i  chlapc i  ochutnat  pravou  neupravenou  kyse lku
př ímo  z  vr t u  hlu bo kého  198  m.  Na  info rmačníc h  pa ne le ch  se  mo hl i  c hlapc i  doč ís t
da lš í  in fo rmace  k  tomu,  jak  ce lý  proces  fungu je.  Zák ladní  pravid lo  bylo  nečuchat ,
nýbrž ochutnat .  Během ce lého vý letu nás do prováze lo as i  ne j lepš í  možné po čas í  z
ce lého týdne,  a  t ak i  ná lada byla vce lku pohodová.  Výlet  t ak splni l  veškerá
očekávání  t éto akce.

Podzimní  sběr  zahájen

Od včere jš ího d ne byl  na oddě lení  DDŠ v rámci  pracovní  č innost i  zahájen sběr
ža ludů  v  parku našeho areálu pro dobrovo lníky s tara jíc í  se  o le sní  zvěř .  Jedná se
o jednu z mnoha akt ivit ,  kt eré  se  chlapc i  v  rámci  svého rozvo je a  pozit ivních
návyků  v o rganizovaných č innost ech věnu jí.



47

Přespání  na Kal ichu

Dne 24.9.2022 vyraz i l i  vybraní  chlapc i  z  DDŠ na víkendovou akci,  která  probíha la
na hradě  Kal ich.  C ílem tohoto výletu bylo rozš íření znalost í  a po vědo mí o hradě  a
jeho his tor ii  a  pomoci  s  pracemi,  kt eré  hradu pomohou dost at  původní  vzhled.
Večer  chlapce čeka l  t áborák a p řenocování  na hradě ,  co ž se nepoštěst í  každému. V
nedě l i  r áno ,  když  se  chlapc i  probud i l i,  uved l i  místo  do  původního  st avu,  zaba l i l i
věc i a vyraz i l i zpě t  do ústavu.



48

Svatováclavské vaření  odd.  EPCHO

Dne 28.09.  2022 jsme v  rámci  os lav  dne  Svatého  Václava  naplánoval i  p ro  ch lapce
z oddě lení EPCHO p ř ípravu pa lač inek . Odpo ledne se ch lapc i u ja li  p ř ípravy těst a a
nás ledného  smažení,  př i  k t erém odo la l i  užd ibování  a  nakonec  s i  ce lý  što s  hotových
pa lač inek namaz a li d le své chut i domác í mar meládou nebo nutelou.

Na takto p ř ipravených pa lač inkách s i  u  pro st řeného s tolu všichni  dohro mady
pochutna li.  Ná ladu nám nezkaz i lo a ni  špat né počasí,  kvů l i  kt erému jsme nemo hli
ven,  protože se sváteční  vaření  ve lmi poved lo a  všem chutna lo .

Opě t  se potvrdilo , že va řen í je c hlapců  oblíbená č innost a již t eď přemýš le jí,  co
bycho m mo hli u va ř it p ř íště .



49

ŘÍJEN  2022

DDŠ návšt ívi la  hokejové utkání

V sobotu podvečer  proběhla se  skupinou DDŠ návštěva do mácího utkání  I I .
hoke jové ligy mez i ce lky HC Děč ín a P irát i Cho mutov. Pirát i Cho mutov jako
nováček  I I .  ligy  a  současně  ho rký  adept  na  postup  do  I.  ligy  p ř ije l  v  poz ic i  favor it a
a hráč i  do mác ího ce lku mu c ht ě li  utkán í min imálně  zkomplikovat .

V prvních dvou t řet inách byl  k  vidění  pohledný hoke j  z  obou st ran a  na výsledkové
tabu li  bylo t ěsné skó re 3:4,  avšak v posledním dě js tví  bylo více umu a š těst í  na
ho lích soupeře z  Cho mutova a  Děč ín  t ak pro hrál  vysoko 4:9.  Nic ale  nep řekaz i lo
do jem ze hr y a hlavně  možnost  dop řát  chlapcům vidě t  na vlastní  oč i  jeden z
ne jo bl íbeně jš ích sportů  u  nás ,  kdy i  návšt ěva na s t ad ionu byla  vzhledem k soupe ř i
nadmíru  dobrá,  a  tak  mohl i  zaž ít  i  to ,  když  se  po řádně  fandí.



50

Tepl ice  a  okol í

Pr vn í  ř í jn ov ou  n edě l i  jsm e  s  ch l a p ci  n a vš t í vi l i  měs t o  skl á ř ů  –  T ep li ce .  Dě t i  m ě l y  m ož n os t
o bd i vo va t  kr á sy  h i s t or i ck é  čá s t i  m ěs t a  a  b yl o  s e  op r a vd u  n a  co  d í va t .  P o  pr oh l í dce  m ěs t a  ved la
n a še  ces t a  n a  tamn í  fot ba l ov ý  s t a d i on ,  k de  jsm e  m ě l i  m ožn os t  s l ed ova t  fot ba l o v é  u t kán í  For t un a
l i gy  m ez i  FK  TE PLI CE  –  FK  PARDUBI CE .

Př es tože  byl i  ch lapc i  po  pr oh l ídce  m ěs t a  unaven i ,  a t r ak t ivn í  fotba l ový  zá pas  j im  op ě t  doda l
n ovou en er g i i  a  vš i chn i  fan di l i  z e  všech s i l .  Dom á cí  h r á č i  vyh rá l i  jedn ozn a čn ě  5  –  1 .  Ned ě ln í
a k ce  se  n á m  v yd a ř i la  a  br z y  opě t  s t a di on  Na  St ín a dl ech  n a vš t í ví m e.



51

EKO běh 2022

Dne 23.10 2022 pro běhla na cyklostezce v oko lí  Bo let ic  nad Labem j iž  t r adičn í
ce loústavní  akce  s  názvem EKO běh.  Akce  spoč íva la  v  tom ,  že  na  vybraném úseku
cyk lo stezky ,  mě la  družstva s ložená s  chlapců  ze  všec h oddě lení  výchovného
ústavu nasbírat  co ne jvíce odpadků .

Na akci  byla vyč leněna hod ina č is t ého času.  Akce se zúčastni lo ce lkem 7 družst ev
z celého ústavu.  Celkově  se  chlapcům podař ilo  nasbírat  172 kg odpadu,  kt erý zde
zanecha l i  neukáznění  občané.  Na  prvním  a  t řet ím  místě  skonč ilo  družstvo  DDŠ.
Na druhém družstvo Slovanská.

Děku jeme vychovate lům ze S lo vanské a Kamenického Šenova za pomoc p ř i
o rgan izac i a již nyn í se t ěš íme na da lš í ročník.



52

LISTOPAD 2022

DDŠ Bolet ice na hokeji

Ve st ředu  podvečer  jsme  v  r ámc i  osobního  rozvo je  chlapců  navšt ívi l i  hoke jové
utkán í 2 . ligy mez i ce lky Děč ína a host ujíc ím Vrchlabím. Chlapc i mo hl i v idě t
souboj  dvou celků ,  k t eré  se  vyznaču jí  kombinační  hro u s  dů razem v osobních
so ubo jích.

Právě  ono ko mbinační  po jet í  hr y bylo vho dným dop lněním a př ík ladem pro je j ich
erud ic i  ve sportovním směru a  pochopení ,  že t ým je více než jedno t l ivec,
respekt ive,  že p ř ihrá vka vyřeš í  více,  než samostatný průnik.  Tento fakt  je  často
sk loňován i  p ř i  spor tovní  č innos t i  ve  VU a  tak  mohl i  ch lapc i  vidě t ,  že  ne jde  jen  o
p laná slo va.



53

Děč ín  drže l  se  soupe řem 2 t řet iny kro k,  míst y byl  i  lepším celkem, avšak vstup do
t řet ího dě js tví  ja sně  urč il  t o ,  že  body s i  z  děč ínského ledu t entokrát  odvážel  soupe ř .

Estet icko výchovná č innost  na DDŠ

Od začátku zář í  jsme se věnova li  výt var né č innost i,  kde se ukáže zručnost ,  nadání
a t rpě l ivost  chlapců .  Poved la se jak výzdo ba na Halloween,  t ak i  obrázk y z vln y
na d řevěných deskách.



54

Hudební  kroužek

Se začátkem ško lního ro ku,  jsme opě t  zača li  s  hudebním kroužkem. Kde
nacviču jeme písně ,  souhru hudebních nástro jů ,  p ř i  dodržení  správného ryt mu ,
t empa a intonace.



55

Po s topách fi lmu Páni  kluci

V sobotu 5.11.  se  skupina DDŠ vydala  na výlet ,  p ř i  k t erém navšt ívi la  f i lmo vá míst a
f i lmu Páni  kluci .  První  zast ávka byla  v  Zubrnic ích,  kde chlapci  vidě l i  dobové
vagóny a loko mot ivu,  dá le  jsme pokračova li  do Levína na s taro u zastávku,  kt erá
bohužel  by la  p řestavena  na  bydlení  a  fi lmo vou podobu již  nemá.  Tento  výle t  jsme
zakonč il i  v  Litoměř ic ích,  kde chlapci  pozna l i  s tarou školu,  park a  ulic i,  ze  kt eré
se  lez lo  po  okapu  do  zahrady.



56

DDŠka na fotbalovém utkání

V sobotu 12.11.2022,  kdy se  za  okny pova lova lo pravé podz imní  po časí  vyje l
zbytek chlapců ,  k t eř í  neod je l i  na dovolenku do mů  z  oddě lení  DDŠ, za sportovní
ku lturou -  fo tba lové utkání  l igových Tepl ic.

Tentokrát  domác í  ce lek host i l  ješt ě  severně j i  po loženého konkurenta a  to celek
Liberce.  J iž  po cestě  bylo jasné,  že počas í  je  jak na houpačce -  chvíl i  mlha,  chví l i
s lunce a  po př íjezdu na místo t ento t r end pokračova l.  Od úvodu utkání  do 35 minut y
byla  vid ite lnos t  a  podmínky pro  fo t ba l  skvě lé ,  avšak  s  p ř icháze j íc í  t mou se  zača la
dost avovat  paní  mlha a t a  useda la n íže a  níže od st řechy st ad ionu až na zelený
paž it .

Chlapc i  t ak mě l i  možnost  s ledovat  nejen profesioná lní  fo tba lo vé utkání,  a le  také
j ist é  fyz iká ln í  jevy a  i  p řes to ,  že závěr  utkání  byl  j iž  ve lmi špatně  vidit e lný,  t ak
př ines l  ch lapcům opě t  něco ,  co  v  ž ivotě  jen  tak  vidě t  nemo hou.



57

Nedě lní  vaření na DDŠce

V nedě li  13.11.2022 se  z  oddě lení  DDŠ l inu la  vůně čerstvých pa lač inek,  které
př ítomní  chlapci  p ř ipravova l i.  V první  fáz i  bylo pot řeba př ipravit  těsto ,  kt eré  se
mícha lo  j iž  dopo ledne  jehož  obsahem byla  hladká  mouka,  ve jce,  mléko  a  sů l,  aby
s i  mo hlo  „odpoč inout“  v  lednic i  do  odpo lední  část i.  Po  obědě  př iš la  na  řadu  fáze
samotného smažení  na pánvi.  Sprá vné „ro z lit í“  v  t enké vrs tvě  po pánvi  bylo
zák ladem každé pa lač inky a  to  se  po prvních pokusech da ř ilo  na výbor nou.  Celkem
se př ipra vi lo 16 palač inek,  kt eré se  následně  mazaly do mác í  meruňkovou
marmeládou,  popř ípadě  dvo jbarevnou  čoko ládovou  nátěrkou.  Palač inky  udě la ly
rado st  po celé budo vě  jak chlapcům, t ak dospě lé  část i  o sazenstva VU Bolet ice.



58

Sestavování  nábytku

V  týdnu  jsme  se  s  chlapc i  v  rámci  pracovních  č innost í  pust il i  do  montáže  a
sest avení  nábytku.  Chlapce t ato  č innost  mě la  nauč it ,  jak po zakoupení  zbož í
postupovat ,  aby s i  v  budoucnu ve svém byd lení  mo hli  nábytek sestavit  sami.

Po  vysvě t lení  zák ladních  věc í,  kt eré  obsahova l  p lánek,  jako  jsou  nap ř ík lad  šrouby
a j iné součástky,  nebo v jakých jednotkách jsou rozměr y,  do šlo k rozdě lení  část í  a
postupné montáž i.  Ze začátku chlapcům dě la la  problém samotná manipu lace a
používání  šroubováku,  to  se  ale  postupně  z lepšova lo  a  v  závěru  s i  j iž  poč ína l i  více
než dobře.  Věř íme,  že v budoucnu budou chlapc i  schopni  s i  nábytek sestavovat
sami  a  zař íd í  s i  t ak  hezké  bydlení.

První  adventní  nedě le  a  zdobení  s tromku na DDŠ

První  adventní  nedě le  a  je j í  dopo ledne bylo na DDŠ ve znamení  p ř íprav na toto
období  -  zdobi l  se  vánoční  st rom, kt erý nám t ak př ipomíná,  že  se  bl íž í  svátk y k l idu
a míru a t akt éž čas,  na kt erý se dě t i  z  ce lého roku t ěš í  ne jvíce.  A jak už to bývá,
byla fant az ie a  kreat ivit a  v tomto směru ponechána na samotných chlapc ích,  kt e ř í
byl i  pouze odborně  vedeni ,  aby nedošlo p ř i  ins ta laci  výzdoby ke zranění  a  lehce
modero váni  v barvoc itu.  Výsledek je j ich práce je  však skvě lý  a  jeho rozsvícením
tak  byl  o fic iá lně  zahá jen  vánoční  čas  i  v  našem zař ízení .



59

Výlet  do Prahy na extral igu

V nedě lní  odpo ledne se vyda la část  chlapců  z  DDŠ a část  chlapců  z  Letné na výlet
do hlavního města  Prahy.

Cílem byla návštěva ext ra l igového utkání  mezi  ce lky HC Spar t a Praha a Ryt íř i
Kladno ,  na kt eré se našemu zař ízení  poda ř i lo  z ískat  vstupenky.  Po př í jezdu na
místo mě l i chlapc i možno st nad rámec p lánu vid ě t na ž ivo některé zápasník y MMA
organizace Oktagon,  kd y v obchodním cent ru právě  pro bíha la podp isová akce k
bl íž íc ímu se  tu rna ji.

Pot é  jsme se  p řesunul i  do O2 Arény.  Vybraní  chlapci  t ak mě l i  možnost  seznámit
se  s  novými s it uace mi jako je  prohl ídka př i  vs tupu,  pohyb v davu a  dalš í .  Po
samot ném p ř íchodu na  místa  jsme sh léd l i  rozbrus len í,  poté  úvodní  show na  kos tce
i  ledě ,  kde  se  p ředstav il  ve  sta redownu na  ž ivo  K.  T .  Vémo la  a  Pat r ik  Kinc l,  k te ř í



60

svedou soubo j  o  t it ul  právě  v  O2 Aréně  30.12.  Toto byl  pro naše chlapce dalš í  z
neočekávaných záž itků  a po té j iž proběhly nást upy obou družstev za dopro vodu
efektů  s  ohni.

Ještě  před  úvodním bu ly  t ak  chlapc i  nevědě li ,  jest li  s ledovat  ledovou  p lochu ,
kostku nad ledem, č i  zap lněné hled iš tě  -  podnětů  bylo v ha le  spoustu.  Utkán í
samotné a  jeho průběh včetně  neustá lého s lušné ho fandění  ko t lů  bylo pro naše
chlapce ukázkou sportovní  ku ltur y a  výsledný stav 5:1 pro domácí  t ak znač i l  i
ve lmi  za jímavý průběh.  Celá  akce  byla  ze  st rany  ch lapců  hodnocena  jako  skvě lá  a
věř íme,  že se bude moci  někdy v budo ucnu zopako vat .

Vánoční  př ípravy

V soboru 26.  11.  2022 jsme se věnova li  vánoční  výzdobě  a  pečení  per níčků .
Zapo jil i  se  všichni  chlapc i.  Vyrábě l i  js me jednoduché ozdoby na s tromeček.  Práce
je bavila  a  š la  samostatně .



61

Vánoční  obraz  do j ídelny

Chlapc i  se  pust il i  do malo vání  váno čního obrazu do jíde lny.  Každý tužkou načr t l
svou část .  Po dokončení  návrhu se  věnova l i  malo vání  14 dní,  než byl  hotový.  Do
j íde lny  js me obraz  pověs il i  26.  11.  2022 .  Práce  se  všem zdař ila .



62

Výzdoba oken – vánoční  dekorace

O víkendu 27.  11.  2022 jsme pokračova li  s  výrobou deko rací  na okna.  Chlapc i
vybrané šablo ny obkresl i l i  t užkou a  vyst ř íha l i.  Máme vyzdobenou klubovnu a  okna
na chodbě .  S  prací  byl i  spoko jeni.  Máme ješt ě  v  p lánu dalš í  malo vání  a  tvo ření.



63

Ruční  práce –  š i t í  srdce a  andělů ,  pot isky  tr iček na zdravotní
soutěž

Sváteční  den 17.  11.  2022 jsme se  věnova l i  ručním prac ím.  Paní  Behro nás  požádala
o pot isk y t r iček na zdravo tní so ut ěž. Chlapc i s i obkres li l i náp is y z o bou st ran a
následně  je  vybar vil i  f ixem na text i l.  P okračova li  s  výrobou andě lů  a  srd íček z
lát ek.  Z hotových prac í  mě l i  rado st .



64

PROSINEC  2022

Tvoření věnců

Předvánoční  čas s i  chlapc i  z  DDŠ zp ř íjemnil i  sout ěží,  ve kt eré mě l i  za  úkol  ve
skup inách vyt vo ř it  jeden ad ventní věnec a jeden okrasný. Jedna lo se o t ýmo vou
prác i  a  po  rozdě len í  úko lů  v  t ýmu se  š lo  na  věc .

Z  počát ečního  nadšení  se  pro  některé  t ato  č innost  st áva la  noční  mů rou  kvů li
neposednost i  vě t viček a  ozdob.  Chlapc i  dá le  zj is t il i,  že  práce v týmu nen í  snadná
a ve spoust ě  s it uac ích se muse l i  ovládat ,  aby t ýmo vý výs ledek byl  co ne jlepší.  V
závěru ho tové věnce ohodnot i la  po rota složena z vychovate lů  oddě lení  EPCHO a
vítězem se st a la  dru há skupina.



65

Zábavné mikulášské odpoledne

Ve dnech 3.12.  a  4 .12.  2022 jsme nap lánova l i  pro chlapce z  našeho oddě lení
EPCHO zábavné  miku lášské  odpo ledne.  Zača l i  jsme  v  sobo tu  po  obědě  za  p ř ispěn í
všec h vychovate lů  výro bou miku lášských a váno čních ozdob a dekorac í.  Po svač ině
jsme zařad ili  do programu zábavný kvíz s vánoční t emat iko u, kt erý se t ýka l t radic
a  bibl ických  p ř íběhů  z  období  Vánoc.  Nejen  chlapc i  se  u  kvízu  ve lmi  dobře
pobavi l i.

Jako ne jlepš í byl vyh lášen Denis ze skup iny E2. V po dvečer ních hod inách jsme se
vr hli  na výrobu adventních věnců .  Chlapce to  chyt lo  a  proto jsme ve výzdobě
oddě lení  pokračova li  i  následuj íc í  den,  kdy jsme na závěr  ozdobil i  vánoční
st romeček.



66

Sněhulák

Chlap c i 2.  12 .  2022 celé o dpo ledne vyrá bě l i  sněhuláka a st romy z kar tó nů .  Použil i
jsme malíř ské bar vy. Hotové výrobky jsme u míst ili  na cho dbu. Práce všec hny
bavila .



67

Čert  a  Mikuláš  v  Bolet icích

V pondě lí  večer  p ř išel  i  do našeho za ř ízení  čert  a  Miku láš ,  aby chlapcům sečet li
je j ich „hř íchy“ a naopak je pochvá l i li  a podpo ř ili  je j ich úspěchy. K v idění a s lyšen í
byly ne jen písně ,  a le  t aké básničky k dané te mat ice,  k t eré se chlapc i  k t éto
př ílež itost i  nauč i l i.  Nako nec všichni  obdrže li  mikulášský ba l íček,  který pot ěši l
všechny zúčastněné za s l ib,  že se do p ř íš t ího roku ve zmiňo vaných oblast ech ještě
z lepš í.



68

LEDEN  2023

Futsalový turnaj  Krásné Březno

V nedě l i  se  vydal  výběr  chlapců  oddě lení  DDŠ a EPCHO reprezentovat  naše
zař ízení  na fut sa lový turna j  do Krásného B řezna,  kde mě l i  chlapci  možnost  změř i t
s í ly s  chlapci  z  Úst í  nad Labem a Cho mutova,  kte ř í  hra j í  fo tba l  závodně .

V prvním utkání  pr vního po lo času jsme se  na ploše spíše  hledal i  a  působi l i  poněkud
chao t ick y.  Hř iště  bylo  na  na še  po měr y  c elke m  ve lké  a  o svo je ní  s i  hr y  1  na  1  a  ne
"vš ichni hurá za míčem" c hvi lku t rva lo . Chlap c i z Cho mutova k to mu p ř ida li ve lmi
dobr ý týmo vý výkon op řený o vyt ř íbené dovednost i,  a  t ak se  výsledkově  prvn í
po lovina p ř íl iš  nepoved la.

O poločase  však  byl i  ch lapcům p ředané  pokyny,  na  co  je  pot řeba  s i  dát  pozor  a  co
je nutné dodržo vat  a  ve druhém po lo čase došlo k výraznému zlepšení  obrazu naš í
hr y.  So upe ř  se  j iž  nedost áva l  t ak snadno k zakončení  a  na naší  po lovině  j sme mě li
hráče výbor ně  pokryté ,  kdy soupe ř  muse l  míst y sáhnout  i  k  vyběhnut í  vlastního
brankáře a  vytvo ření  t ak převahy jednoho hráče v po li.  Finální  skóre 1:12 působí
poněkud  jednost ranně ,  avšak  ve  druhém  po ločase  jsme  poda li  výkon,  na  kt erém
bylo možno dá le s tavě t .

Ve druhém utkání  jsme se post avil i  do mácímu ce lku z  Úst í  nad Labem. Vstup do
utkání  nám vyšel  skvě le  a  ve lmi záhy jsme vedl i  2:0.  Takt ická t ýmo vá hra byla



69

ve lmi dobrá z  pohledu našeho družstva,  avšak ind iv iduá ln í  chyby nás  st á ly  s l ibn ý
náskok a  do po ločasu jsme prohráva l i  2:3 .  Ve druhém po lo čase soupe ř  ješ tě  dvakrá t
udeř il  po naš ich chybách v úto čné fáz i  o  výsledku bylo rozhodnuto .  Prostor
zvid it e ln it  se  t ak  dost a li  i  da lš í  chlapc i ,  kt eř í  se  v  p ředchoz ím  průběhu  do  akce
to liko nedost ali.  Finální  výsledek 3:7 byl  t ak ne jen lepší  než v p ředchoz ím p ř ípadě
a le  do jem z předvedené hr y,  chování  a  bo jovnost  našich hráčů  byl i  oblast í,  k t erou
jsme s i  odvážel i  jako p ř ís l ib  do budouc ích turnajů  podobného typu.

Epcho na hokeji

Ve  st ředu  byl i  3  vybraní  chlapc i  ze  skup iny  Epcho  odměněni  za  s lu šné  chování
výletem na hoke jové utkání  II .  l igy mez i  ce lky Děč ína a  Jablo nce nad Nisou .
Jedna lo se o utkání  mez i  ce lky ze spodních pater  tabu lky,  a  t ak se o čekával
ot evřený  hoke j  z  obou  st ran.  První  z  obou  st ran  opat rná  t řet ina  skonč ila  1:0  ve
pro spěch Děč ína.

Ve druhé t řet ině  se  obrany lehce ot evřely a to p ř ineslo více bra nek,  naštěst í  však
ze st rany Děč ína.  Ve t řet í  t řet ině  na t ento nastavený kurz do mác í  ce lek naváza l  a
př ida l  da lš í  branky.  V závěru do šlo k drobnému o tevření  vrát ek i  ze  s t rany Děč ína
a drobné korekci  výs ledku.



70

Konečný výsledek 7:3 pro Děč ín  byl  t ak pro oko diváka po prohře minu lého ko la
dro bným zadost iuč iněním. Chlapci  byl i  spoko jeni  a  mě l i  t ak uprostřed týdne
nestandard ní  zážit ek oprot i  zaběhlému rež imu.

Silový trojboj  „Ústavní  s i lák“

Tak se o pět  po delš í  pauze,  seš li  v naš í  tě locvičně  v Bo let ic ích nad Labem vš ichn i
„úst avní  s i lác i„  , aby  s i  t o  mez i  s ebou  rozda li,  t ak  jako  vždy  ve  t řech  d isc ip l ínách.
Této akce se mohou zúčastnit  jen chlapci  s t arší  patnáct i  let .

So utěžilo se  v bench pressu,  d řepu s  č inkou a hodu medic inba lem. Sout ěžíc í
podáva li  ve lmi  dobré  spo rtovní  výkony  a  d ivác i  veškeré  výkony  odměňova l i
pot leskem.

Tímto bycho m cht ě li  všem spor tujíc ím chlapcům poděkovat  za  skvě lé  sporto vn í
výkony a ost atním za vzorné chování.



71

Sportovní  akce „Si lák junior“

V nedě l i  proběhla v tě locvičně  v Bolet ic ích nad La bem ce loúst avní spo r to vní akce
pro chlapce do patnáct i  le t  „S ilák junio r“.  Chlapc i  zápo li l i  ve č t yřech d iscip l ínách.
V hodu med icimba lem, v k l icích,  d řepech a sk lapovačkách na čas.  Akce se
zúčastn i lo 9 chlapců .  Ost atní  chlapc i,  kt e ř í  se  pro svů j  vyšš í  věk do soutěžen í
nez apo ji l i  mladým s i lákům fa nd il i.

T ímto  bycho m všem sout ěžíc ím,  a le  i  d ivákům chtě li  poděkovat  za  vzo rné  chování
a za správnou sportovní  at mosféru.



72

Zátěžovka na DDŠ

V sobotu  odpo ledne  se  část  chlapců  z  oddě lení  DDŠ,  kt eř í  neod je l i  na  víkendovou
dovo lenku vrhl i  na zátěžovou akci.  Cí lem byl  vrcho l  Kvádrberku.

Cest a  pěšk y  t am  a  zpě t  byla  15  k ilo met rů  a  po  ce lo u  do bu  bylo  po d  nu lo u  a  padal
v různých for mách sníh. Míst y se jedna lo o pravou zimní vánic i, kt erá t ak je št ě
umocňova la  prož it ek z  akce,  je likož chlapci  mo hli  po roce opět  okusit ,  co to  je
post avit  s i  sněhu láka,  pop ř ípadě  pozorovat  chování  některých zvířat ,  kt eré jsme
po cestě  vidě l i.

Oba  chlapc i  s i  ce lou  akc i  už i l i  a  nast avené  t empo  zvlád l i  -  t lak  byl  na  čas  1  km
max.  12  minut  bez  rozdílu  t erénu.  Na  konc i  však  oba  konst atova li,  že  jim  ně jak
„zdřevěně ly“ nohy,  co ž byl  důkaz,  že akce se poved la i  po kondičním směru.



73

ÚNOR  2023

Drhání  náramků

Páteční  odpo ledne 27. ledna 2023 jsme s  chlapc i  věnova l i  dr hání  a  navlékán í
ko rálků ,  ze  kterých vytvo ř il i  náramky.  Zapo ji l i  se  všichni  chlapc i,  a  každý
poměrně  náročnou  č innost  na  soust ředění,  zručnost  a  t rpě livost  zvlád l.  S
výsledkem byl i  ve lmi spoko jeni.



74

Návštěva v  dět ském domově  Dlažkovice

Dne 7.  2 .  2023 jsme navšt ívi l i  dě t ský do mov Dlažkovice.  V rámci  podpory
sourozeneckých vzt ahů  bylo c í lem návšt ěvy setkání  dvou brat rů ,  př ičemž jeden je
umístěný v našem zař ízení  a  druhý ve výše uvedeném dě t ském domově .  Set kání
pro běhlo v naprosto pohodové atmosfé ře a  vzhledem k ve lmi vst ř ícnému p ř ís tupu
vedení  DD Dlažkovice bycho m v budoucnu podobnou akci  rád i  zopakova li.



75

Noční  výšlap s  přespáním

Pro chlapce byla p ř ipravena výzva v podobě  nočního výš lapu na ne jvyšš í ho ru
Českého s t ředoho ř í  -  Milešovku,  s  následným p řespáním.

Tato výzva byla  o  to  t ěžší,  protože kra jina byla  pokr yta  sněhovou nadí lkou a
pano va ly ve liké mraz y. Chlapcům dě la l ne jvě t š í problém samotný výš lap na vrcho l,
př i  kt erém si  někteř í  sáh l i  na dno svých si l.  Dá le na chlapce čeka la večeře,  t rávení
času  u  ohně  a  nás ledné  přespání.  Brzy  ráno  nás  probudila  z ima a  po  zaba len í  js me
se mohli  vydat  na cestu zpět .  Akce byla pro chlapce náro čná,  ale  přesvědč i l i  se ,
že  pokud chtě jí ,  mohou dosáhnout  i  těžkých  c í lů .

Vše jsme ve zdraví  přež i l i  a  věř íme,  že na podobné dobro družství  budou rádi
vzpo mínat .



76

DDŠ v IQ Landi i

V sobotu odpoledne vyraz i l i  vybraní  chlapc i  ze skup iny DDŠ na výlet  za poznáním.
Cílem byla IQ Landia v Liberc i .  Svě t ,  kde se teor ie mění v praxi.  Chlapc i t ak mě l i
možnost  si  prakt icky  vyzkoušet  spousty  t eo ret ických  problémů  a  oblast í,  se
kt erými se setkáva j í  ve ško lním prost ředí  v průřezu všec h p ředmětů .

Přes počáteční  obavy,  co vlastně čekat ,  s i  každý z chlapců  našel  to ,  co ho oslovi lo .
Mezi  ne jzaj ímavě jš í  oblast i  pat ř i l  vzduch,  b io log ie č lo věka a t echnika.  Nakonec
sami chlapc i z jist i li ,  že je zde na jed nom míst ě  v něko lika pat rech to lik věc í a
mechanis mů ,  že  by  zde  mo hli  být  ce lý  den  a  stá le  by  bylo  co  objevovat .

Nakonec všichni  zúčastnění  zkus i l i  př es páku zvednout  st arý vůz škoda,  což
skonč ilo neú spěchem. I t ak ale chlapc i o ce lém výlet u mluvi li s ost atními i po
př í jezdu z čehož lze usuzovat ,  že se jednalo o poda řenou akci,  k t erá zanecha la
nesmazate lnou stopu.



77

Boletické atle tické závody

Dne 25.02.  2023 jsme upo řádal i  a t le t ické závody pro chlapce z  oddě lení  EPCHO a
DDŠ. Ce lkem bylo 5 d isc ip lín a t o skok do výšk y, šp lh, hod med ic inba lem,
č lunkový  běh  a  skok  do  dálky.  Na  r egu lérnost  závodu  dohlíže l i  vychovate lé  z  obou
oddě lení.

Ke všem d isc ip l ínám chlapc i p ř istoupil i s ve lkým nasazením a mot ivac í zvít ěz it ,
nicméně  jako ne jat rakt ivně jš í a zároveň  ne jnáročně jš í,  se jevi l skok do výšk y. Po
skončení  závodu  byly  jedno t livé  závodní  d isc ip líny  vyhodnoceny  a  jako  ne j lepš í
se umíst il Ond ře j z DDŠ. Druhé a t řet í mís to obsad il i c hlapc i Pave l a Marek z odd.
EPCHO.

Akce byla ve lmi zda ř i lá ,  ze jména oceňujeme sportovní  p ř íst up a vzorné chování
všec h chlapců .



78

BŘEZEN  2023

Př íprava pokrmu a společného s tolování  na DDŠ

V pátek odpoledne chlapci,  kt eř í  neod je l i  na dovo lenku,  mě li  na programu vaření
pokrmu a př ípravu spo lečných pro stor  ke s tolování.  P ř ipravova l i  jsme karbanátky
z  červené  řepy,  amer ické  brambory  s  česnekovým d ipem a  ze lný  sa lát .

Chlapc i  se  sez namo va li  se  s í lou červené řepy -  obarví  vše,  ovesnými vločkami a
da lš ími  ingred iencemi,  kt eré  nepat ř í  mez i  je j ich s tandardní  pokr my,  o  kt erých s i
mysl í ,  že  j im chutna j í.  P ř ípravu jedno t livých část í  pokrmu naši  budouc í  kucha ř i
zvlád l i  na výbor nou.

Hlavní  část  za dro bné asist ence t akt éž a spo lečné pro sto ry ke sto lování  s i  vza l i
pod  kř íd lo  da lš í  ch lapc i  ze  skupiny.  Jednalo  se  tak  o  týmo vou prác i,  kdy  se  každý
ně jakou část í  zapo ji l  a  př ič in il  o  výsledný pro dukt .



79

Počáteční  pohled  na  ingred ience  se  změn i l  po  ochutnání,  kdy  chlapc i  konst atova li ,
že nic t akového ve vě t š ině  př ípadů  ještě  ne jed li  a  že je  to dobré.  Ko likrát  i  zazně lo ,
že s i  ještě  př ida j í  „maso",  avšak maso se t entokrát  vůbec nekona lo .

OBOŘIŠTĚ  CUP 2023

Dne 25.3.  2023 se  chlapc i  z  oddě lení  E PCHO a Slovanská zúčastni l i  23.  ročníku
turnaje  ve s to lním t enisu pod názvem OBOŘIŠTĚ  CUP 2023.

Jed na lo  se  o  turna j  d vo jic .  Ce lko vě  se  t urna je  zúčast ni lo  osm  družst ev  z  ce lé  ČR.
Družstva byla  rozdě lena do dvou skup in,  z  nichž post upova l  vít ěz do f iná le .

Chlapc i  z  oddě lení  EPCHO po vítězství  ve skupině  bohužel  ve f iná le  podlehl i  a
o bsad il i  krásné  druhé  míst o .  Chlapc i  z e  skup iny  S lo va nská  se  u míst i l i  na  č t vr t ém
místě .  Chlapci  z  obou oddě lení  poda li  v  t urnaji  kva l it ní  výkony a  byl i  oceněn i
hodnot nými  cenami  a  pohárem za  druhé  místo .



80

Děku jeme  po řadat elům  za  pro fes io ná lně  př ipravený  turna j  a  budeme  se  těš it  na
setkání  p ř i  da lš ím ro čníku.

DUBEN  2023

Rekultivace bioodpadu v  ústavním parku

J iž  de lš í  dobu,  jsme  mě l i  v  p lánu  z  část i  zr eku lt ivovat  rozsáhlou  hromadu
bioodpadu v ústavním parku.  Když se  konečně  umoud ř ilo  počasí,  t ak jsme se  tuto
sobotu do toho s  chlapci  pust il i .  Na úpravu bioodpadu jsme použ ili  hrábě ,  lopaty,
košťata  a  vid le .  Za dvě  hod iny chlapské práce jsme mohli  být  spoko jeni,  z  původn í
ve l ikost i  hromady  zbyla  so tva  po loviční.



81

Nedě lní  odpolední  tvorba a  pálení  čarodějnic  na DDŠ

Nedě lní  odpo ledne se na DDŠ nes lo v duchu p ř ípra v na večerní  pá lení  čaro dě jnic.
Chlapc i  zprvu zased l i  ke s to lům a pust il i  se  do tvorby obrázků  na t éma čaro dě jnice
d le  p řed lo hy.  Pár  obrázků  bylo  ve lmi  povedených  a  t vo ř ivá  schopnost  některých
chlapců  mo hla propuknout  v  p lné s í le.  P oté  jsme š li  p ř ipravit  venkovní  pro stor  v
okolí  ohništ ě  pro bezpečnou p ř ípravu ohně .  K večeru v čase večeře se obě  skup iny
přesunu ly ke s t anovišt i,  p roběhlo zapá lení  po myslné čaro dě jnice a  pot é opékání
bu ř t ů .  Všichni  s i  t uto akci  už i li  i  proto ,  že  nám v posledních dnech nep ř í l iš  pěkné
počasí  dnes vyš lo na výbornou.



82

KVĚTEN 2023

Turnaj ve s tolním tenisu 2023

Dne 1.5.  2023 jsme uspo řáda li  ce loúst avní akc i -  t urnaj ve st o lním t enisu.  Jed nalo
se o soutěž dvouč lenných družst ev,  vybr aných ze všech oddě lení  našeho za ř ízení
/EPCHO, DDŠ, Kamenický Šenov a Letná/ . Sout ěž pro bíha la v tě locvičně  v
Bolet ic ích nad Labem. Ce lkem se do sout ěže p ř ihlási lo  8  mužstev.  Družstva byla
ro zlosována do dvou skupin,  ve kter ých hrá l  každý s  každým. Druz í  ve skupině  pak
odehrá li  u tkání  o  3 .  místo  a  vítězové  skupin  se  u tkali  ve  finá le  o  z la to .

Na t řet ím míst ě  se umíst il  t ým z Kamenic kého Šeno va, druhé míst o obsad i l i chlapc i
z  Letné a  zlato získal i  ne jmladš í  účastn íc i  t urnaje  z  oddě lení  EPCHO.



83

Závěrem bycho m chtě li  pochvá lit  všechny  zúčastněné  za  sportovní  nasazení  a
vzorný  p ř ístup  a  současně  všechny pozvat  na  da lš í  ročník .

Pátek = plavání

V pátek odpo ledne s t rávila  hrs t  chlapců  z  oddě lení  DDŠ, kt eř í  neod je l i  na
dovo lenky  k  rodinám  1,5  hod iny  v  p laveckém  areá lu  v  Děč íně .  Jedna lo  se  t ak  o
př íjemné  zpest ření  zaběhlého  programu.  Věnova li  jsme  se  rozvo ji  dovednost i
p lavání  a  následně  chlapci  už íval i  o sobního vo lna na toboganech a re laxace v
bubl inkovém bazénu.  Chlapci  s i  spo lečně  páteční  odpo ledne uži l i.



84

Celoústavní  f lorbalový turnaj

Sobotní  odpo ledne  se  v  tě locvičně  na  Starém Městě  kona l  ce loúst avní  f lo rba lo vý
turna j.  Účastnil i  se  ho  všechna  oddě lení  -  DDŠ,  EPCHO,  TESKO,  LETNÁ  a
KAMENICKÝ ŠENOV.  Družstva  hrá la  systé mem každý s  každým dva  poločasy  po
5 minutách a je št ě  na závěr utkání sved ly soubo j v dovednost í so ut ěži - ná jezdech.

Po ločasy byly hodnoceny jako samostatná utkání,  a  t ak byly t ýmy nuceny maka t
na sto procent  za každé sit uace.  K vid ění  byly úpo rné bitvy,  ve kterých se s t ř ída l
f lo rbalo vý um a ko mbinace s  to uhou podat  co ne jlepší  výkon v mez ích nastavených
pravidel.

Ce lkový do jem z turna je byl u všech zúčastněných vyn ika j íc í a už il i  s i je j bez
zranění ,  což je  př i  těchto sportovních zápo leních vždy dů lež it é .  Poděkování  pat ř í



85

ne jeno m chlapcům za předvedené výkony a le  t aké všem vychovate lům, kt eř í
chlapce na turna ji  doprovázel i  a  dohl ížel i  na jeho hladký průběh.

Kul inář i  na DDŠ

V pátek  odpoledne  se  na  DDŠ vař ilo .  V p lánu  byl  jednoduchý těsto vinový sa lá t  se
ze leninou, st rouhaným sa lámem a smaženými ve jc i.  P ř íprava byla ve lmi
jednoduchá,  chlapci  se účastni l i  jak př íp ravné fáze,  t ak t é  dokončovac í  -  sk l ízecí
a  vše  dobře  dopadlo .  Současně  potěšil i  svo je  chuťové  buňky.  Všem moc  chutna lo
a těší  se na da lší  ku linářské odpoledne.



86

Turnaj  v  kopané -  Buškovice

Dne 4.  kvě t na 2023 se  v  Buškovic ích uskutečnil  t urnaj  výchovných ústa vů  v
kopané.  Naše zař ízení  se j iž  t rad ičně  z účastni lo ,  a le  z  12 druž stev jsme leto s
dokázali  vybo jo vat  pouze smo lné 4.  místo.

Turna j  byl  skvě lou př íležitost í  pro výchovné úst avy,  aby se  setka ly a  sout ěž ily  v
pozit ivní  at mosféře.  Děku jeme za p řát elské p ř i je t í  a  skvě lou o rganizaci  turna je a
t ěšíme se na da lší  podobné akce.



87

Poznávání  rost lin  a  s tromů

Po čt vr t ečním obědě  jsme se s  chlapc i  vyda l i  do ústavního parku.  Tento náš park
je  ve lmi  ro zle hlý  a  ro st e  v  něm  nespočet  st ro mů ,  jak  je hličnat ýc h  t ak  list nat ýc h  a
řada  jiných  rost lin.  S  sebou  jsme  mě l i  menš í  at la s  st romů  a  kvíz  „pozne j  st rom
podle  listů“.

Nej lépe se  chlapcům dař i lo  ro zpoznat  dub,  buk a  javor .  Prvé dva pod le  ků r y a  t řet í
podle l is tu.  Také hned pozna l i  t řešeň .  Do plnit  a  urč it  sesbírané l is t y ke s tromů m
nebylo v kvízu zrovna jednoduché,  některé různé l is t y  se  na první  pohled zdál i
s te jné,  a le  nakonec nám vše vyšlo ,  t ak jak mě lo .



88

ČERVEN 2023

Úprava venkovního sportoviště

V sobotu jsme se  vyda l i  do parku na naše venkovní  spor toviš t ě .  Našim vybavením
,  ale  nebylo  sportovní  náč in í  a  spo rtovní  oděv,  nýbrž  montérky,  košťata ,  hrábě ,
lopat y a motyky.  S ice nám po čas í  p řá lo,  ale  bod láč í ,  p leve l  a  j iné nežádouc í
porosty  motykám zdatně  odo láva ly.

Po  dvou  hodinovém  bo ji,  to  ná letová  fló ra  vzda la  a  naš i  chlapc i  zvítěz il i.  Také
hned v pát ek pů jdeme tento kout  našeho parku navšt ívit ,  j iž  ve spor tovním a se
sportovními po t řebami.



89

Finále  l igy  ústavů  v  malé  kopané

Dne 9.6.  2023 jsme se s  chlapc i  VU Bo let ice zúčastni l i  Finá le  l igy ústavů  v  malé
kopané  v  Host inném.  Ce lkem zde  st ar tova lo  8  týmů  z  ce lé  r epubl iky.  Hrálo  se
syst émem každý s  každým. Po ve lmi s l ibné polovině  t urnaje ,  kdy jsme to  mě l i
rozjet é  na  pódiové  umístění,  však  p ř iš la  2  zranění,  což  se  bohuže l  pro jevi lo  na
výsledc ích ve zbytku turnaje .  Nakonec z  toho bylo i  t ak ve lmi pěkné č t vr t é  místo .

Z  ce lkového  prvenství  se  r adova li  chlapc i  z  domác ího  Host inného .  Tímto  bycho m
rád i  poděkova li  po řadat elům turna je,  za ve lmi dobře zo rgan izovanou akc i  a  naš im
chlapcům za repreze ntac i  našeho za ř ízení.



90

Atletické odpoledne

Před  týdnem  jsme  zde  byl i  v  pracovním  oblečení  a  s  nářad ím  a  dnes  t u  jsme  ve
sportovním a s  lehkoat le t ickým náč in ím.  Chlapci  na upraveném venkovním
sportoviš t i  sout ěž ili  v  hodu koul í,  v  hodu medic inba lem, dá le  ve skoku da lekém a
v běhu jedno t livců  a  dvo jic .  Sportovní  odpo ledne se  nám vyda ř i lo ,  nikdo se
nezrani l  a  nikdo neprohrá l.  S ladkostmi byl i  odměněni  všichni  zúčastnění.



91

Letní olympiáda DDŠ

Na začátku měs íce června se vybr aní  chlapc i  zúčastni l i  o lympiády mezi  zař ízeními,
kt erou po řádal  Liběchov.  Na naše reprezentant y nečeka lo nic snadného ,  ale  svým
odhodláním a zápalem ze sebe vyda l i  ve lmi dobré výkony,  kt eré  v  něko lika
př ípadech ved ly k medai lo vému zisku.

V celko vém umíst ění se chlapc i ve ve l iké konkurenc i umíst il i  na krásném 6. míst ě ,
což považu jeme za ve lmi pěkný a podařený výs ledek.  Na závěr  bychom cht ě l i
poděkovat  po řadatelům za  pozvání,  dobrou  organizac i  a  chlapcům za  vzornou
reprezentac i  našeho úst avu.



92

Tvorba na DDŠ

Část  skup iny chlapců  z  DDŠ se p ř i  nedě lním odpo ledni  věnova la  tvo ř ivé č inno st i.
Předmě t em tvo ření  byla  p řání  pro učit e le  na závěr  ško lního ro ku.  Chlapc i
př is toupil i  k  akt ivit ě  zodpovědně  a  i  p řes dro bná úska lí  se  nakonec všem práce
ve lmi  podař ila .  Budou  t ak  moc i  v  rámci  je j ich  možnost í  poděkovat  uč it e lům  za
školní  ro k.



93

Turis tický výle t DDŠ

Slunečné odpo ledne využ i la  skupina chlapců  z  DDŠ k tur ist ickému výletu na
Kalvár i i  v  Ost rém spo jenou následně  s  koupáním na jezeře v Úštěku.  Chlapc i
poznali  da lš í  k rásné  místo  z  je j ich  okolí,  odkud je  vidě t  š iroko  da leko  a  seznámi li
se s h ist o r ií t ohoto míst a. Poté jsme se p řemíst il i  k vodě ,  kde s ch lapc i mo hli
vykoupat ,  což  si  ná lež itě  už il i .  Ce lý  výlet  se  nes l  v  přát elském  duchu  a  by l
odměnou pro zúčastněné chlapce,  kt e ř í  se  t ak dost al i  na místo ,  kt eré neznali .
Počas í  během ce lého  výletu  bylo  vynika jíc í.



94

Sportovní  výlet  na DDŠ

Nedě lní  odpo ledne využ i la  skup ina chlapců  na DDŠ k výletu za spo rtem a
koupáním do  Sloupu.  Chlapc i  s e  věnova li  vo le jba lu,  kopané  a  badmintonu.  V
průběhu odpoledne se  i  vykoupa li  na místním koupa liš t i.  Skup ina s i  odpo ledne
už ila .  Jedna lo se tot iž  o jednu z posledních akc í  p řed od jezdem na prázdniny.
S lunečné počasí  dopro váze lo skup inu ce lé odpoledne a den se ve lmi poda ř i l.

Cukrář i  na DDŠ

V pátek večer  se  na DDŠ vař i lo .  V plánu byl  recept  z  oblast i  cukrá řů  -  minikobl ížk y
v cukru.  Př ípra vy se chlapc i  mo cně  chopil i  -  hňácat  těsto rukama je  velmi bavi lo .
Pak  už  se  je n  ko ule lo ,  smaž ilo  a  cukro va lo .  Chlap ci  z jist i l i,  že  o dhad no ut  t eplo tu
a  délku  smažení  není  jen  t ak  a  v  daném  směru  bylo  nutno  pár  prvních  koblížků
„hod it  p řes pa lubu“.  Výsledek byl  nakonec vyn ika j íc í  a  chlapcům zbylo k
zakousnut í  je ště  na  da lš í  den.



95

Výlet  na kolech spojený s  p laváním

V pátek odpo ledne vyraz i la  skupina chlapců ,  k teř í  neod je li  domů  na  dovo lenku na
c yk lo výlet  spo je ný  s  p la vá ním  a  vo dními  rado vánk ami  v  aquaparku  Děč ín.  Počas í
nám přá lo -  veš li  jsme se s programem mez i 2 vě t š í  de št ě ,  a  t ak byl ce lkový do je m
- jak z cyk lo část i,  t ak z bazé nové část i hra nič íc í s maximáln í spoko jenost í.
Chlapc i  s i  t ak odpoledne ne jenom už il i ,  a le  t aké se rozvinu li  v oblastech,  na kt eré
přes zimu nebyl  t o lik  čas.



96

Turnaj oddě lení EPCHO v š ipkách

Dne 17.6.  2023 jsme v rámci  oddě lení  EPCHO uspořádal i  t urnaj  v  š ipkách pro
chlapce z  obou skupin.  Hrá lo se  systé mem každý s  každým ve fo r mátu 301.  Oprot i
pro fes io ná ln ím hráčů m chlapc i nemuse l i jedno t livé leg y za vírat doublem, a le
pouze  dohodit  jakýmko liv  způsobem do  hodno ty  0.

Celkovým vítězem se st a l  Zdeněk ze skup iny E2 .  Chlapcům se turna j  ve l ice l íb i l
a  na všechny zúčastněné čeka la s ladká odměna.



97

ČERVENEC 2023

Vodácký tábor  DDŠ

Jako každý ro k jsme vyr az i l i  na začátku měs íce čer vence na vodácký t ábor s
vybranými chlapc i.  Naš í  výzvou byla řeka Jizera.

St ar tovali  jsme z tábo ř iš tě  Parapl íčko ,  kde nás čeka la hned zkouška dovednost í  a
zručnost i  na  vyznačené  dráze.  Ne  všem  se  podař ila  pro jet  v  suchém  t r iku.  Cíle m
tohoto  dne  byl  kemp Malá  ská la .  Druhým dnem jsme pokračovali  v  našem snažení
a po př ichystání  všech pot řebných věc í  jsme se vydal i  na cestu s  cílem v kempu
Zrcad lová koza.  Trať  uběhla r ychle a  ch lapc i  se  s  ní  vypo řáda li  dobře.

Následu j íc í  den jsme zvo li l i  pěší  výlet  na z ř íceninu hradu Rotštejn,  kde je  k  vidění
ská la ze známé pohádky S čert y ne jsou žert y.  Cest ou zpět  lesem js me spo lečně  s
chlapc i  š l i  bosí,  což pro některé byla ve liká výzva.  Tábor hodnot íme jako
vydařený,  všichni  ve zdraví  p řež i l i  a  navrát ili  se  zpě t .



98

SRPEN 2023

Srpnový tábor  DDŠ

V měsíc i  srpnu jsme se vyda li  na t ábor do neda lekých T řebout ic ,  kde má zák ladnu
Wake and Fun. Je to místo ,  kde se soust řed í vodní spo rty všech druhů .  Po př í jezd u
a rozba lení  s t anů  chlapc i  ne leni l i  a  využ i l i  možnost i  zapů jčení  padd leboardů .

Da lší  den jsme přes nepř ízeň  počasí  vyr az il i  do plaveckého areálu na Klíš i,  kde
jsme postupně  využ i l i  mo žnost i  p lavání  č i  návštěvy sauny.  Následuj íc í  dny se
odehráva ly ve znamení  vodních spor t ů ,  chlapci  mě l i  možnost  i  jízdy na vodním
skút ru a nebo v areá lu hrá l i bea chvo le jba l.

Ve vo lných chvíl ích jsme byl i  nápo mocni  k  úpravě  místa  pro rozšíření  kempu,  za
což byl  majit e l  ve l ice  rád.  Chlapce chvá l íme za dobré chování  a  t ím i  dobrou
reprezentac i  úst avu.



99

Výlet  na horu Ř íp

Skup ina chlapců  z  oddě lení  DDŠ se vyda la ve č t vr t ek odpoledne na výlet  směre m
k Roudnic i  na horu Ř íp .  Po časí  bylo ve lmi p ř íjemné,  a  t ak jsme mo hli  kopec
zvládnout  ve zvýše ném t empu.  Někteř í  chlapc i  se  no tně  zadýcha li,  a le  nakonec
výzvu zvlád li.  Po cestě  mě l i  možnost  něko lika vyh lídek do krajiny p ř i  nádherné
vid it e lnost i.  Cestu doplnil  výk lad k his t o r i i  t é to  hory a  navázá ní  na vyučovanou
látku během ško lního roku.



100

KAMENICKÝ ŠENOV

ZÁŘÍ 2022

3. 9. 2022 HOLANY

Turistický výlet do Holan, poznávání okolí a kondiční chůze

9. 9. 2022 PŘÍRODOVĚDNÁ PROCHÁZKA
Na dnešní den jsme měli naplánovanou přírodovědnou procházku do Nového Oldřichova podívat se

na Dančí oboru. Ve 14,00hod jsme se vydali z výchovného ústavu směrem k Panské skále. Odtud jsme

pokračovali po cyklostezce do Nového Oldřichova. Zde jsme se zastavili u dančí obory. Chlapci poprvé

v životě viděli taková zvířata z blízka. Nechtělo se jim ani odcházet. S sebou jsme měli mrkev a jablka,

které jsme jim dali. Pokračovali jsme kolem Hasičského muzea, které v tuto dobu bylo bohužel zavřené

dál po cestě až do lesa. Cestou jsme si povídali o lesní zvěři. Obešli jsme kopec Smrčník. V lese byla

sice špatná cesta, ale to nás neodradilo. Vyšli jsme u bývalé dolní základní školy. Dále cesta vedla

podél hlavní silnice až k výchovnému ústavu. Chlapcům se cesta velmi líbila a byli spokojení.

Našlapali jsme cca 11km.



101

10. 9. 2022 BYNOVEC

Vycházka přírodou, sběr lesního materiálu k výrobě podzimní výzdoby

11. 9. 2022 ARCHEOLOGICKÉ MUZEUM



102

Dne 11.9 2022 jsme s chlapci podnikli výlet do archeologického muzea v České Lípě. Chlapci se

dozvěděli o dějinách a vzniku archeologie, prohlídli si expozici nalezených kusů a také se dozvěděli

něco o budově, kde se muzeum nachází. Průvodce také chlapcům sdělil, že na Českolipsku probíhají i

další výzkumy a vysvětlil jim, co se má dělat, když nález najdou oni. Velká zajímavost také byla, že v

České Lípě jsou stále pozůstatky hradeb, které jsou samozřejmě obklopeny budovami. Chlapcům se

výlet a expozice líbila a dostali jsme typ na návštěvu zdejšího kláštera.

24. 9. 2022 BAZÉN DĚČÍN

Plavecký a kondiční trénink, podpora vodních sportů.

28. 9. 2022 DOLSKÝ MLÝN

Dnes jsme podnik li  s  chlapc i po znávac í výlet  do Dolského mlýna v Jet ř ichovic ích.

Počas í  nám  moc  nep řá lo ,  čeka li  jsme  na  správný  okamžik,  kdy  p řest alo  pršet ,  a

vyraz i l i  jsme z VU služebním voz id lem do Jet ř ichovic.

Po př í jezdu jsme zaparkova li  a  pokračova li  jsme pěšky po tur is t ické cest ě  směre m

k Dolskému mlýnu.  Trochu jsme využ i l i  p ř íležitost i  podívat  se  po houbách a  zalezl i

jsme  s  c hlapc i  do  le sa,  kde  naš li  krásné  hř íbk y.  P ř i  h ledá ní  hu b  ná m  zača lo  ve lm i

int enz ivně  pršet ,  t ak jsme se asi  v  pů li  cest y ro zhodli  vrát it  zpě t  k  autu a  odje l i

jsme směrem VU.

Chlapcům se výlet  líb i l ,  i  když bylo špatné počasí  a  mě li  rado st  z  nasbír aných hub.



103

ŘÍJEN 2022

1. 10. 2022 VELENICE

Výlet  do obce Velenice u Zákup,  kde jsme pro šl i  některé jeskyně ,  kt eré  byly

vytesány k z ískání p ísku pro výrobu t amních zrcade l a míst ního sk la. Chlap c i se

t ak dozvědě li  o  dě jinách a  vzniku sk lář ství.  Dá le  jsme tuto akci  spo jil i  s  opékáním

uzenin.  Chlapcům se akce ve lmi l íb i la  a  z  návštěvy místních úkazů  byl i  nadšeni .

Chlapce  ve l ice  chvál ím za  chování  a  za  k ladný p ř ístup ,  kdy  byla  v idě t  akt iv ita  př i

z jiš tění  použ it í  p ísku k výro bě  skla .  J iž  se  chlapc i  těší  na dalš í  podobný výlet  nap ř .

Medvěd í  kemp …atd.

4. 10. 2022 BYNOVEC



104

Dnešního dne jsme odpoledne po svačině využili zlepšujícího se počasí a vyrazili jsme služebním

vozidlem do Bynovce k místnímu statku za vodojem k lesu. Zde jsme služební vozidlo zaparkovali a

vydali se do lesa hledat houby. Procházka po lese byla příjemná, a i když jsme nezašli moc hluboko do

lesa, nacházeli jsme hezké malé houby. Chlapci se rozhodli, že nasbírané houby věnují třídní učitelce.

Houbaření se chlapcům líbilo a všichni se vrátili spokojení a zrelaxováni.

7 .10 . 20252  O PÉK ÁNÍ

Odpo ledne jsme s  chlapc i  nap lánova l i  odpo lední  opékání  bu ř t ů .  Chlapc i  na dvo ře

výchovného ústavu v Kamenickým Šenově  v  gr i lu  p ř ipravi l i  oheň .  Dá le  př ipravi l i

špekáčky na opékání.  Odpo ledne se všem chlapcům líbi lo



105

8. 10. 2022 POLEVSKO A HORNÍ PRYSK

S chlapci jsme podnikli zátěžovou turistiku směrem na Polevsko, Horní Prysk a zpět. Po obědě jsme s

chlapci, vyrazili po modré poznávací turistické stezce na Šenovský vysílač, kde jsme pokračovali po

lesní cestě až do Polevska. Chlapci si užívali hezkého počasí a krásné výhledy na vrcholky hor. Při

výšlapu na Polevsko jsme pokračovali z prudkého kopce směrem do Prysku, kde jsme cestou našli pár

hub. Po dosažení Prysku jsme odbočili na žlutou turistickou stezku, prošli jsme kolem Lipovských

lomů a šli dále až směrem k VÚ. Celková vzdálenost trasy byla cca 13 km.

14. 10. 2022 BAZÉN DĚČÍN

V rámci sportovních aktivit absolvovali chlapci návštěvu plaveckého bazénu, rozvoj plaveckých

dovedností, zkouška vodních sportů. Relaxační a protahovací aktivity.

16. 10. 2022 ZÁTĚŽOVÁ TURISTIKA

Na dnešn í  den byla naplánována tur is t ická akce na z ř íceninu Helfenburk Hrádek u

Úštěku.  Po obědě  jsme s  chlapci  nased li  do s lužebního voz id la  a  odje l i  smě r

Rašovice.  Cest a  ved la nádherně  zbarveným lesem, kde chlapc i  nasbíra l i  p ř íro dniny

na tvo ření.

Helfenburk pat ř í  do skupiny „skalních hr adů“.  Z hradní  věže,  na kterou vedou malé

st rmé schůdky je  krásný výh led na oko lní  bohat ě  zalesněnou kraj inu.



106

V současné době  je  hrad ve vlastnictví  města  Úštěk,  v ná jmu je j  má Občanské

sdružení Hrádek . Chlap cům se výlet moc líb i l.

LISTOPAD

6.  11.  2022 HOKEJ ČESKÁ LÍPA

Dne 6.  11 2022 od 17:45 jsme využ il i  v  bl ízkost i  výchovného úst avu hoke jového

utkaní  junio rů  a  odje li  s  chlapc i  s lužebním voz id lem do  České  L ípy  na  zápas  Hc

TS Varnsdor f  prot i  Hc  Česká  L ípa.  Utkání  skonč i lo  prohrou  na  ná jezdy  Varnsdor fu



107

5:4.  Některým  chlapcům  to  udě la lo  radost ,  protože  fand i l i  právě České  Lípě .

Celková akce se chlapcům ve lmi l íb i la  a  vše proběhlo v k l idu a  bez problémů .

8 .  11 .  20 22  TR I A NG L  -  M A RK V A RT IC E

Dnes jsme se  s  chlapci  vydal i  na dalš í  t ur is t ickou procházku na Tr iang l.  Po dzimn í

počas í  nám p řá lo ,  bylo krásné a le p ř it om chladné a t ak základní  věc í  bylo se t eple

obléct .  Po obědě  jsme se vyda li  s lužebním voz id lem na cestu směr  Markvart ice.

Automobil  jsme zaparkova li  v Markvart icích.  A dále jsme š l i  po vyznačené t rase

až na sa motný Tr iang l.

Cest ou jsme s chlapc i udě la l i něko lik krásných fo tograf ií,  dá le jsme mě l i  možnost

krásného  výh ledu  na  oko lí,  d íky  dobrému počas í.  Chlapc i  se  cestou  zdokona lova l i

ve  své  fyz ické  zdatnost i  a  o r ientac i.  Tur ist ika  chlapce  ve lmi  baví,  proto  budeme

nadá le  podobné  akce  p lánovat .



108

17 .  11 .  2022  K ULTURNĚ  ZÁ TĚŽO VÁ AK CE –  DEN OTEVŘEN ÝCH DV EŘ Í

PREC IOSA –  LUS TRY

Prec iosa Light ing ot evřela své dve ře všem ma lým i ve lkým objevit e lům. Prošli

jsme  st ezku  st rážců  svě t la  o d  hutě  až  po  mo nt áž.  Chlapc i  s i  na  vla st ní  kůž i  mo hl i

vyzkoušet  je j ich řemeslo .  Ne jd ř íve nás  prohl ídková t rasa  zaved la  do slévárny a

sk lářské hut ě .  Pot é jsme pokračova li  na raf inaci ,  pas írnu a sva řovnu.  Na laseru

mo hli  vidě t ,  jak přes poč ít ač  la ser  vyřezává různé lust r  dí ly.  Ve vzorkovně ,  kd e

bylo něko lik navěšených lustrů ,  se  jim ne jv íce l íb i l  lustr ,  kt erý byl  vyro ben do

sp irá ly.  To  bylo  as i  t o  ne jzvláštně jš í.  Bohuže l  zde  byl  zákaz  focení.  Da lš í  t rasa

ved la  do sklářské hutě .  Zde chlapci  vidě l i  foukání  sk la  různých tvarů  a  ve l ikost í ,

a le i výrobu lehaného sk la. Poté jsme p rocháze li mo ntáž í, at elié rem, brus ír nou.

Celá pro hlídka se chlapcům moc l íb i la .  P ř i  cestě  zpě t  chlapc i  vyprávě l i,  co je

ne jv íce  zau ja lo .  Chlapc i  naš lapa l i  cca  11km.



109

17.  11.  2022 VÝCHOVNĚ  VZDĚLÁVACÍ AKCE – VOJENSKÉHO LETIŠTĚ  V

RALSKU – HRADČANY

Akci,  kt erá  byla  odměnou,  za  dobré chování  p ř i  výchovných č innostech.  Po o bědě

jsme služebním autem od je l i  do obce Ralsko ,  kde se nachází  býva lé vo jenské let iš tě

Hradčany.

Chlapc i  s i  prohl íd l i  let išt ě  a  kryt y  pro  vo jenská  st íhac í  let ad la  a  da lš í  log ist ické

za j iš tění.  Dá le mě l i  mo žnost  se seznámit ,  že na let iš t i  v  80 let ech bylo umístěno 33

vrt ulníku a  cca 44 st íhaček MIG – 21.  Bohužel  nás  pot kalo nep ř íznivé počasí

(déšť) ,  kt eré  nás  donut i lo  k  d ř ívě jš ímu odchodu.  Prostor  je  ve l iký a  je  zde co k

vidění  a  t ak se chystáme na jaro ,  kdy budeme tento prostor  proj ížd ě t  na ko lech.

Chlapcům se  prosto r  moc  líbi l  a  byl i  nadšení.

23.  11.  2022 ZOO DĚČÍN

V sobotu proběhla návštěva Děč ínské Zoo logické zahrad y.  Návštěva byla pro

chlapce c ílená hlavně  pro př ipo menut í  druhů  zvířat . Z úst avu z  Kamenického

Šenova jsme se p řesunu li  s lužebním autem do Děč ína.  Cestou chlapc i  re laxova l i

odpoč inkem, a někteř í  se věnova l i po znáva ní oko lí.  Po p ř íjezdu do Děč ína jsme

zaparkova li  automobil  na  do lním parkovišt i  zahrady.  Po  průchodu  bránou  jsme

d íky plánovanému vyst oupení š l i  vyznačeným směrem zahrad y. Chlapc i mě li

ve lkou možnost vid ě t ve výběhu spoustu še lem. Dá le jsme procháze l i pt a č í paviló n,

kde vě t š ina zvířat  k  vzhledem počasí  byla  schovaná.  Chlapc i  mě l i  cesto u spoustu

ot ázek ke zvíř atům, kt eré s i  dokáza li  mez i  s  sebou vysvě t l it .  Ke konc i  naš í

pro cházky jsme se zast avi l i  u  vlků ,  kde jsme mě l i  možnost  vidě t  je j ich kr mení .

Prohlídka areá lu chlapce ve l ice zauja la a  líbi la  se j im. T ěš íme se na další  návštěvu

j iné  zoo logické  zahrady.



110

PROSINEC

6 .  12 .  20 22  K R AM PU S  ČER T I  V  DĚČ ÍNĚ

Dnes jsme se je l i  s  chlapci  pod ívat  na průvod Krampus čert ů  do Děč ína.  Vyraz i l i

jsme 15:30,  s lužebním vozem směr  Děč ín ,  kde jsme zaparkova l i  na parkoviště  u

Labe.  Pot é jsme pokračova li  pěšky směr em k Děč ínské kniho vně ,  kde právě  t ato

akce mě la  zač ít .

Př i  procháze ní mez i st ánk y a davem lid í se c hlapc i po zast av il i u Váno čního

st romečku a  čekal i  jsme,  až  odbije  16:45 ,  kdy  byl  sta r t  průvodu Krampus  čertů .  K

tomu vše mu nám hrá la ž ivá hudba ze zdejš ího pódia.  Když nasta l  čas,  p řesunu li

jsme  se  na  lepš í  místo ,  abycho m lépe  vidě li  průvod.  To  se  nám podař ilo ,  vzhledem

k ve lkému po čt u lid í nebylo mo žné chlapce s čer ty vyfo t it , a le aspo ň  samo tné čer t y

se  poved lo  zdokumentovat .  Chlapcům  se  akce  ve lmi  l íb i la  a  byli  rád i,  že  se  na

čert y z  pek la mo hli  p ř i je t  podívat .



111

8.  12.  2022  VÝROB A VÁN OČN ÍCH S VÍCNŮ

Dnešní  odpo ledne dne 6.  12.  2022 jsme se  rozhodli  doho tovit  váno ční  svícny,  kt eré

jsme vyro bil i  ze  sádry j iž  v  lis to padu.

Na výro bu jsme mě l i  pouze jednu fo rmičku a tak samotná výro ba svícnů  byla

zd louhavá.  Konečně  nasta l  čas na samotné doho tovení.  Chlapcům šla práce pěkně

od ruky.  Někteř í  necha l i  své svícny bí lé  a  pouze váno čně  ozdobili,  a le  někteř í  s i

je na bar vil i.

Tato vánoční  ná lada nás př imě la  i  k  výzdo bě  ve lké k lubovny.  Všem se výro ba moc

poved la.



112

LEDEN 2023

18 .  1 .  2023  HOK EJOVÉ UTK ÁN Í V DĚČ ÍNĚ

Dne  jsme  využ i li  možnost i  navšt ívit  zimní  st ad ion  v  Děč íně ,  kde  se  kona lo

mist ro vské  u tkání  mezi  t ýmy HC Děč ín  a  HC Wikov Hronov.  S lužebním voz id lem

jsme s  chlapc i  vyraz i l i  v  17:30 od budovy VÚ. P ř íjezd byl  v  18:00 přesně  na  s tar t

utkání.  Utkání  bylo do po loviny druhé t řet iny velmi vyro vnané,  kdy skóre bylo

4:4.  Od  po loviny  2.  t řet iny  se  HC  Děč ín  rozje l  a  výs ledný  st av  byl  9:4  pro  HC

Děč ín.  Chlapcům se  utkání  dospě lých  ve lmi  l íbi lo ,  fand i li  a  povzbuzova l i.  Pokud

bude p ř ílež itost ,  zno vu zimn í st ad ion navšt ívíme.

ÚNOR

V únoru se  chlapc i  věnova l i  p ředevš ím údržbě  oko lí  zař ízení,  jarní  prázdniny

str ávil i  do ma a spo lečně  s  o statními v Bo let ic ích,  kde s i  už íva l i  t ě locvičny,

vycházek po oko lí  a  spo lečných akt ivit .



113

BŘEZEN
7.  3.  2023  P ROCH ÁZ KA NA Ž A B Í P RA M EN

Chlapc i  podnik li  naučnou vycházku na Pramen Žába,  kt erý je  vo lně  př ís tupn ý

pramen v lesoparku na okraj i  města  Kamenické ho Šenova na severu Česka v

Libereckém kra j i,  v  okrese Česká Lípa.  Tento pramen byl  vybudován a  s lavnostně

otevřen spo lkem vegetar iánů  15.  10.  1931 jako „Rudo lf  Liebischgue lle“.  Zničen

byl  koncem 60.  le t  př i  výsta vbě  zahrádkářské kolonie  poblíž  pramene.  Nově

zrekonst ruován byl  v  ro ce 1997.  S lavnostně  o t evřen t éhož roku a  to  13.  9.  1997.

Zároveň  s  t ímto ,  byl  nově  vyt vo řen ještě  jeden vývěr ,  kt erý se nazývá „St rážce

pra mene. “ Autorem hlavy žáby i  s t rážce pramene je  pan Petr  Jel ínek rodák z

Prysku.  Vzhledem nekval it n ího  p ískovce  a  rukou vandalů ,  se  h lava  žáby  muse la  v

ro ce 2008 zrekonstruovat .  Auto rem p řesné kopie  původní  hlavy žáby je  Mgr.  A.

Vác lav  Frömel.

9 .  3 .  2023  M ALOVÁNÍ

Malo vání  jsme s  chlapci  pro ved l i  ho rní  k lubovny,  kdy s i  mo hli  sa mi vyzkoušet

prác i  s  malířským nářad ím. Po seznámení  s  bezpečnost í  a  základem malo vání  jsme

se  s  chlapc i  da l i  do  práce.  Část  ch lapců  ob lepoval i  rámy dveř í  a  dřevěných rohů ,



114

zbytek se chop ilo vá lečků  a  ště t ců  na dokončovac í  prác e.  Práce chlapce bavila ,

r ád i  budeme  v  ma lování  pokračovat .

18.  3.  2023  TU RI S T IC K Á  A K C E  D N E  1 8 .  3 .  2 02 3

Na dnešn í  den byla naplánována tur is t ická akce na z ř íceninu Helfenburk Hrádek u

Úštěku.  Po obědě  jsme s  chlapci  nased li  do s lužebního voz id la  a  odje l i  smě r

Rašovice.  Cest a  ved la lesem, kde chlapc i  nasbíra l i  p ř íro dniny na tvo ření.

Helfenburk pat ř í  do skupiny „skalních hr adů“.  Z hradní  věže,  na kterou vedou malé

st rmé schůdky je  krásný výhled na oko lní  bohatě  zalesněnou kraj inu.  V současné

době  je  hrad ve vlastnictví  města  Úštěk,  v  ná jmu je j  má Občanské sdružení  Hrádek.

Chlapcům se  výlet  moc  líb i l.



115

23. 3.  2023 PLETENÍ POMLÁZKY

Na dnešní odpo led ne jsme nap lánova l i p let en í po mlázk y. S c hlapc i jsme se

přesunu li  na velkou k lubovnu.  P let ení  pomlázky byl  pro některé chlapce ze začátku

velký  problém.  Zvládl i  to  a le  nakonec  vš ichni.  V p le ten í  budeme pokračovat  ještě

př íš t í  t ýden.

2 6.  3 .  20 23  HA M R  N A  J E Z EŘE

V nedě l i  js me vyraz i l i  na výlet  do Hamrů  na Jeze ře na hrad Děvín a  nás ledně

Chrástenský vodo pád.  Zř ícenina hradu Děvín je  936 met rů  p lošně  jedna z

ne jvě t š ích zř ícenin v E vro pě ,  pocházej íc ích z  roku 1250.  Chrástenský vodo pád z

16  sto let í,  vznik lý  odk loněním řeky  P loučnice  do  Hamerského  rybníka  je  vysok ý

více jak dva met r y.  S chlapc i  jsme se vyda li  na krásnou procházku podé l  poto ka,  s

překvapením na konc i  v  podobě  vodopádu.  Akce se  nesla  v  pohodovém p řáte lské m

duchu,  nasmál i  jsme se ,  a  podle  hod inek  jsme uš li  ce lkem 13  km.

Akce se chlapcům ve lmi l íb i la ,  budeme v tur is t ice pokračovat .



116



117

DUBEN

1 5.  4 .  20 23  TU R I S T IC K Á  AK C E  –  B RN IŠ TĚ

S jsme chlapc i  využ i l i  doce la dobrého počasí  a  vyraz i l i  jsme služebním voz id le m

směrem do obce Brništ ě .  Zde jsme zaparkova li na míst ním parkovišt i s luže bn í

vo zid lo  a  vyda li  se  po  t ur ist ické  z načce  směre m  na  ská ly  a  so chy.  Ce st ou  jsme  se

s  chlapc i  pozastavi l i  u  skalních nebo d řevěných výt vorů  a  t aké menších ska lek s

různými náp is y.  Chlapci  poznáva l i  různé ska lní  útvary.  St ezka Sochy ve ska lách v

Brniš t i  zač íná u Ekocent ra ,  kde jsou k vidění  ne jrůzně jš í  řezbář ská dí la ,  byl inková

zahrada č i  amfit eát r .  Stezka zlehka s to upá do lesa,  kt erý ukr ývá skaln í  re l iéfy a

da lší  umě lecká dí la  všemo žných podob a vyho tovení.  Akt ivně  se  můžete  zapojit  do

t zv.  stone ba lanc ing,  co ž je  schopnost  posk ládat  na sebe kameny,  a niž  by popada ly.

Cestou zpět  jsme se napo ji ly na stezku,  kt erá vedla podél  jehl ičnatého lesa až k

rozcest í  a  zpět  k  vozid lu.  Ce lá  t rasa  mě la  dohromady  cca  4  km.  Po  návratu  ke

s lužebnímu  vozu  jsme  vyraz i l i  zpě t  do  výchovného  úst avu.  Chlapcům  se  tur ist ika

ve lmi  l íb i la  a  r ád i  by  se  podíva l i  i  na  ostatní  oko lní  vyh lídky.

23.  4.  2023 NOČNÍ PŘESPÁNÍ HAM R NA JEZEŘE

Ze soboty na nedě l i  23.  4 .  2023 jsme s  chlapci  vyr azi l i  na  víkendové gr ilování  s

nočním p řespáním v p ř íro dě .  Chlapci  byl i  p řed samotným od jezde m poučeni  o

bezpečnost i a chování. Po p ř ipravení oso bních věc í a pot řebných věc í pro noční

přespání  jsme byl i  p ř ipraveni  vyraz it .

Vyraz i l i  js me úst avní  dodávkou směr  Dubnice.  Po př íjezdu na chatu u rybářského

r ybníka,  mě l i  chlapci  možnost  s i  vyzkoušet  chytání  r yb.  Nasbíral i  jsme s i  a

zpraco va li  i  d ře vo  na  o to p  v  míst ním  lese.  Vho dné  míst o  na  p řespání  jsme  z vo li l i

právě  r ybářskou chatu.  Po zabyd lení  js me mě l i  čas na p ř ípra vu gr ilo vání  a  vaření

kot líkového guláše.  Večer  jsme posedě l i  u  t áboráku,  hrá li  na kytaru a  opéka l i

špekáčky.  S chlapc i  js me mě l i  i  večerní  s t ezku odvahy po oko lí.  Druhý den ráno ,



118

po snídani  jsme se  vyda li  s te jnou t rasou zpět  do Kamenického Šenova.  Dle s lov

chlapců  by la  ce lá  akce ve lmi vydařená s  pěkným počasím. Za akc i  t ímto chvál ím

všec hny chlapce za akt ivitu a  chování .

KVĚTEN

8.  5.  2023  PO ZNÁ VAC Í A V ZDĚLÁVACÍ VÝLE T DO SK AL

Na dnešní  den jsme vyraz i l i  na t ur is t ický výlet  do obce Svit ava,  Ve lenice,  kde jsou

místní  je skyně  a  různé  zbytky  st aveb  a  za  I I .  Svě tové  vá lky  se  zde  vyrábě lo  vo j.

zař ízení…atd.  Samotná cest a  byla pro mnoho chlapců  novou zkušenost í,  kd y mě l i

možnost se dozvědě t  spo ust u nových věc í o druhé sv. vá lce.

Chlapcům se výlet  ve l ice l íb i l  a  už t eď  se  těšíme na da lší  obdobné akce,  kdy se

mo hou vzdě lávat v hist o r ii.



119

6 .  5 .  2023  JETŘ ICHOVI CE

Na sobotu odpo ledne jsme pro chlapce p ř ipravi l i  t ur is t ickou procházku.  H lavním

cílem bylo  seznámení  chlapců  s  oko lím a  poznávání  krás  p ř írody.  Po  obědě  jsme  s

chlapci  vyr azi l i  s lužebním vozem do Jet ř ichovic .  V jarním období  byla  kraj ina

ve l ice  krásná a  to  díky s lunečnému počasí.  Někteř í  chlapci  zde byl i  poprvé.

Podobné akce budeme rád plánovat  do budoucna,  kd y je  vidě t  i  zpě t ná vazba



120

chlapců .  Ce lkově  akce chlapce zau jala a  j iž  p ř i  zpát eční  cestě  jsme plánova l i

zopakování.

20 .  5 .  2023  FUN PARK M OST

Na sobotu odpo ledne jsme pro chlapce p ř ipravi l i  návštěvu Funparku.  Hlavním

cílem vyzkoušet  s i  3D blud iš tě  a  výstup na vyhl ídkovou věž Šibeník.  Po obědě

jsme s c hlapc i vyr az il i s lužebním vo ze m do Most u.

V jarním období  byla kra jina ve l ice krásná a  to  díky s lunečnému počasí.  Někteř í

chlapc i  zde byl i  poprvé.  Podobné akce budeme rád i  p lánovat  do budoucna.



121



122

27. – 28. 5. 2023 VÍK ENDOVÁ AK CE – PŘES PÁN Í V HO LA NE CH

Akce  proběhla  v  Ho lanech  na  uzavřeném soukromém pozemku s  vybavením na

kempování  a  p láž í  p ř ilehlého rybníka.  Na výlet  se  chlapci  důk ladně  p ř ipravil i  a  po

na lože ní všeho pot řebného jsme po svač ině  pře je l i do Holan. Zde nás maj it e l

seznámil  s  vybavením zahrady  a  možnost í  využ it í  spo rtovního  a  r ekreačního

zař ízení .  Mezi  t o  pat ř ilo  t aké š lapadlo na vodu,  lo ďka,  r ybářské prut y,  d řevo na

oheň  i  p ř ípadná možnost  přespání  ve vybaveném mobilhe imu.Dá le jsme se s  chlapci

věnova li  post avení stanů ,  p ř ípravě  j íd la,  práce na zahradě  a  i  po moci p ř i  obstarání

domácího zvíř ectva p ředevším stáda koz (Kamerunských).  Mezi  uvedenými

akt ivit ami se  někteř í  z  chlapců  i  vykoupa li  v  r ybníce.  Večer  pak proběhl  v družné

zábavě ,  kdy  chlapc i  pos loucha l i  p ísničky,  besedova l i  a  vyprávě l i  své  záž itky.  Po

přespání  pro běhla sn ídaně ,  zabalení  tábornické výbavy a po p ředání  místa  majit e l i

jsme se vrát il i  do Kamenick ého Šeno va. Ce lkově  chlapc i zhodno t ili  akc i jak o

vel ice  zdař i lou  a  rád i  by  se  na  uvedené  místo  ještě  vrát i l i.



123

27 .  5 .  2023  K ULTU RN Í AKCE L UST RFEST 2 023

Odpoledne jsme se  s  chlapci  vyda l i  navšt ívit  něko lik st anovišť .  Podíva l i  jsme se

na histo rická voz id la,  motorky a ko la.  V Dvo řáčkově  parku jsme se zapos loucha l i

do hudby z  20 let  minu lého s tolet í.

Navšt ívil i  jsme St řední  průmyslo vou ško lu sklářskou,  kde nám ukázal i  výro bu

moza iky.  Nezapo mně l i  jsme na naše Sk lářské muzeum. Na náměst í  TGM bylo

spoustu s tánku.  Vedle  pošty v parku po jízdná pícka na výro bu foukaného skla .

Na Práchni  jsme se by li  pod ívat  v Ga ler i i  Prousek a v brus ír ně  pana Se ifert a .

Chlapcům se akce moc l íbi la .



124

Červenec a s rpen  s t rávi l i  chlapci  na prázdnino vých dovo lenkách v místě  svého

byd l iště .  T i,  kt e ř í  nemají  možnost  výjezdů ,  spo lečně  s  o st atn ími  chlap i  pobýva l i

na S lo vanské,  využ íva l i  le tního po časí  k  časté mu koupání,  po znávání  Děč ína a

výletů  do oko lí.  Mnoho z  nich s i  pro st řednictvím občanské výpo moci  vyzkoušelo

i  prác i  na zakázku.

AKCE SLOVANSKÁ,  školní rok 2022/2023

Podzimní  turnaj  v  minikopané

Ve  dnech  22.  -  23.9.  2022  jsme  se  s  chlapci  z  DDŠ  zúčastnili  turnaje  v  minikopané,
který po řádal DDŠ v Hamru na Jezeře. První den turnaje se našim chlapcům vedlo a
vyhráli s převahou všech šest zápasů  ve skupině .

Druhý den nás však štěstěna opust ila a po dramat ických zápasech plných zvrat ů  jsem
se umíst ili na čtvrtém, bramborovém místě .  Chlapci se pouč ili,  že i přes počáteční
úspěch, se situace může vyvinout jinak.

Děkujeme pořadatelům v Hamru za super akci a již nyní se těšíme na její pokračování.



125

Sportovní akce – HC Děč ín x HC Letňany

Dne 5.  10.  2022 jsme se  s  chlapci  vyda li  na zimní  s tad ion v Děč íně ,  kde jsme
s ledova li  zápas  2.  hokejové  ligy.  Naš i  hráč i  sehrá li  mist rovské  utkání  s  hráč i  HC
Letc i  Letňany.  S chlapc i  jsme se usadi l i  na naše t radiční  míst a  nad bránou hostů .

S ledova l i  jsme  za j ímavý  zápas,  kt erý  byl  až  do  t řet í  t řet iny  vyrovnaný,  pot é  se
in ic iat ivy  u ja l i  host é  a  nast ř íle l i  do  naš í  brány  4  gó ly.  Ale  i  p řes  fandění  naš ich
chlapců  to  na výhru dnes bohuže l  nestač ilo .  T ř i  minut y p řed koncem ještě  sníž i l
domácí  hráč ,  to  a le  byla  pos lední  akce ,  k te rá  Děč ínu  vyš la .

Domác í  t ým  prohrá l  4:1.  Po  zápase  jsme  se  vyda l i  zpě t  na  naš í  budov.  Pro  cestě
jsme probíra l i  pro běhlý zápas.



126

Železný chovanec Hostouň

Ve  dnec h  13.10  až  14.10  jsme  se  již  t radič ně  úča st nil i  so utěže  Že lez ný  c ho va nec,
kt erou  po řádá  výchovný  úst av  Hostouň .  Letošní  ročník  se  opět  odehráva l  v
t rad ičních  d isc ip l ínách  a  to .  Plavání,  cyklokros  a  běh. .

Naš i  chlapci  sou t ěži l i  ve dvou kat egori ích,  mladš í  a  s tarš í  do ro st enc i.  Závod se
skládal  z  plavání  na 300 a  350m, cyk lokro su na 20 a  24km na který navazoval  běh
na 6 a 7km. Soutěži lo se jedno t l ivě ,  a le  i  v  družstvech.  Ne jvě t š í  úspěch jsme
zaznamenaly v kat ego ri i  s t arš ích do rostenců ,  kde jsme z íska ly t řet í  místo v
jedno t livc ích  a  i  družstvech  což  byla  odměna  za  podané  výkony  a  bo jovnost ,  kt erou
naš i  chlapc i  pro jevil i.

Spec iá ln í  ocenění  z íska l  jeden  z  naš ich  chlapců ,  k t erý  dokonč il  závod  bez  bot .
Jel ikož se mu v průběhu ro zbily.  Za což byl  ná lež it ě  po řadateli  oceněn.

Také bycho m všem po řadatelům chtě li  poděkovat  za ve lmi peč l ivě  př iprave nou
akc i  a  p řát elské p ř i je t í.



127

Výtvarná č innost – výroba vizitek

Dne 04.  11.  2022 proběhla,  na pracoviš t i  TESKO, výt varná č innost .  Chlapci  mě l i
za  úko l  vyt vo ř it  v iz itku,  fo rmou  obrázku  nebo  náp isu,  kt erá  je  vyst ihu je  a
vykres lu je  je jich charakt er .  Za pomoci  pastelek,  tužek,  fix  a  t emper se  k luc i  pust il i
do dí la .

Během č inno st i  panova la  dobrá ná lada a  chlapci  se  p ředháně l i,  kdo vytvo ř í  lepší
obrázek.  Poté,  co  každý  p ředved l  svů j  výstup,  s i  chlapc i  své  obrázky,  na lep il i  na
dveře  svých  pokojů .  Akce  se  povedla  a  v lád la  ce lý  podvečer  dobrá  ná lada .



128

Turnaj ve stolním tenise TESKO OPEN

Na pracoviš t i  TESKO, proběhl  dne 24.  10.  2022,  t urnaj  ve s to lním t enise  pod
názvem „TESKO OPEN“.Turna j  proběhl  s tylem, že se chlapc i  mezi  sebou utkal i
každý s  každým. Zúčastn i lo se  celé  praco viště  TESKO, to znamenalo 10 s to lních
tenis tů .

Po  rozlosování  po řad í  zápasů  jsme  zahá j i l i  t urna j.  Od  prvních  chvi l  t urna je  š lo
vidě t ,  kdo se  řad í  k  favor it ům, byly k vidění  pěkné,  nap ínavé zápasy.  Po odehrání
všech zápasů  došlo k vyhlašování  výs ledků .  Celý turnaj  vyhrá l  J .  Z.  bez zt ráty
jediného zápasu,  za co js i  t aké vys louž il  věcnou cenu.  Akc i  hodnot íme k ladně  a
t aké j i  urč itě  zopaku jeme.

Ryba ření  v Markvart icích

Dne 30.  10.  2022 jsme se  s  ch lapc i  vydal i  k  rybníku  v  obc i  Markvart ice,  kde  jsme
se odpo ledne věnova l i  r ybo lovu.  Ješt ě  než se  odjelo ,  t ak jsme s i  p ř ipravi li  po t řebné
vybavení.  Navázal i  js me pruty,  p ř ipravi l i  návnady a  vyrazi l i  jsme na cestu.

Po p ř íjezdu jsme se  usad il i  na  pěkné místo u vody,  kde byl  náš  hlavní  t ábor .
Nahod ily  se  pruty  a  čeka lo  se.  Po  ně jaké  době  došlo  na  pár  záběrů ,  avšak  r yba
za t ím žádná. Chví li p řed t ím, než jsme cht ě li  odjet ,  se však zada ř ilo a vytáhl i jsme
30 cm kapra,  vzhledem k jeho míř e jsme ho ale pust i l i.  Chlapcům se rybo lov l íb i l
a  urč itě  opět  vyraz íme na lo v.



129

Turnaj  v malé kopané

Dne 4. 2. 2023 jsme uspo řádali t urna j v ma lé kopané pro chlapce umíst ěné v naše m
zař ízení .  Účastni l i  se  hoši  ze  všech oddě lení  našeho ústavu (Hlavní  budova
Slovanská ,  Tesko  Slovanská,  DDŠ Bole t ice,  EPCHO Bole t ice ,  Kamenický  Šenov) .

Turna j  pro běhl  v  tě locvičně  v  Bolet ic ích.  Zvítěz i lo  družstvo z  Teska,  jako druhé
se umíst i lo mužstvo DDŠ, a t řet í  skonč i lo mužstvo z oddě lení EPCHO. Chtě l  byc h
ocenit  snahu  všech  zúčastněných  hráčů .  Je jich  chování  v  duchu  fa ir  p lay  ne jen  ve
hře,  a le  i  po  ce lé  odpo ledne.

Rádi  bycho m t ímto  všem poděkovali  za  účast  a  těšíme se  na  da lš í  ústavní  akc i.

Ko lekt iv  vycho vate lů  Hlavní  budovy S lo vanská



130

Válečníci  -  Sluneta

Dne 22.  3 .  2023 jsme s  chlapci  navšt ívi l i  basketba lo vý zápas NBL mezi  Válečník y
Děč ín  a  S lune tou  Úst í  nad  Labem.

Utkání  pro běhlo v bou ř livé at mosféře zap lněného hled iště  AMEX Sportcent ra  v
Děč íně .  Chlapc i  byl i  překvapeni  jak návšt ěvou,  tak úrovní  hr y p ředváděné oběma
mužstvy.  Nakonec js me byl i  všichni  spoko jeni  s  vít ězstvím domácího mužstva p ř i
skóre 105:87.

S chováním chlapců  jsme byl i  spoko jeni.  Hoši  se  př ipo jil i  k  ve lmi pěkné atmosféře
zápasu a  vydatně  povzbuzova l i  do mácí  t ým.

Na závěr  chceme t aké poděkovat  t ýmu Válečníků ,  k t eř í  poskytnut ím vstupenek
umožnil i  našim chlapcům pěkný zážit ek.

OBOŘ IŠTĚ  CUP 2023

Dne 25.3.  2023 se  chlapc i  z  oddě lení  E PCHO a Slovanská zúčastni l i  23.  ročníku
turnaje  ve s to lním t enisu pod názvem OBOŘIŠTĚ  CUP 2023.

Jed na lo  se  o  turna j  d vo jic .  Ce lko vě  se  t urna je  zúčast ni lo  osm  družst ev  z  ce lé  ČR.
Družstva byla  rozdě lena do dvou skup in,  z  nichž post upova l  vít ěz do f iná le .



131

Chlapc i  z  oddě lení  EPCHO po vítězství  ve skupině  bohužel  ve f iná le  podlehl i  a
o bsad il i  krásné  druhé  míst o .  Chlapc i  z e  skup iny  S lo va nská  se  u míst i l i  na  č t vr t ém
místě .  Chlapci  z  obou oddě lení  poda li  v  t urnaji  kva l it ní  výkony a  byl i  oceněn i
hodnot nými  cenami  a  pohárem za  druhé  místo .

Děku jeme  po řadat elům  za  pro fes io ná lně  př ipravený  turna j  a  budeme  se  těš it  na
setkání  p ř i  da lš ím ro čníku.

Základy první  pomoci

Dne 15.4.2023 jsme s  chlapci  navšt ívi l i  centrum Děč ína,  kde se  kona ly akce k
otevření tur ist ické sezóny 2023. Na akc i byly p ředst avovány možnost i vyž it í v
Děč íně  a  jeho  o kolí.  My jsme s  ch lapc i  zavíta l i  do  stánku Červeného k ř íže,  kde  s i
mě l i  možnost ,  pod vedením odborníků ,  vyzkoušet  základy pr vní  po moci.



132

Zoo Děč ín

V sobotu 22.4 jsme využ i l i  jarního po časí  a  spo lečně  vyraz i l i  do místní  Zoo v
Děč íně .  Chlapc i  s i  zde mohli  pro hlédnout  spoustu zajímavé zvěře,  avšak nejvíce
pozornost i  sk l id i la  míst ní  Kapybara.  Tato  č innost  se  setka la  s  ve lkým úspěchem a
vře le  j í  doporučujme.



133

Beseda s  odbornou sociální  poradkyní  Domu na pů l  ces ty
DOM

Dnes  k  nám opě t  zavít a la  odborná  soc iá ln í  po radkyně  Domu na  pů l  ce sty  DOM,
Praha  8 ,  Mgr .  Radka  Reischlo vá ,  aby  s  naš imi  ch lapc i  uspo řádala  deba tu  na  té ma,
co je  čeká po odchodu z výchovného ústavu,  jaké ne jčastě jš í  chyby dě la j í  je j ich
k lient i  p ř i  svých prvních pokusech o osamostat nění  se ,  do jakých pro blémů  se
dostáva jí  a  proč ,  a  jak  j im předej ít .

V závěru chlapcům p ředstavila  samotný Dům na pů l  cest y,  vysvě t l i la  j im, co od
této sociá lní  s lužby o čekávat ,  co musí  sp lnit ,  aby byl i  do ní  p ř i ja t i,  jaká pravidla
zde dodržovat ,  a  co jim naopak ta to  s lužba může nabídnout ,  jak j im může pomoci
v prvních měsících po odchodu od nás ,  nebo poté,  co to  př i  v las tních pokusech
zce la nezvládnou.

Naš i  chlapc i  po ce lou dobu ve lmi pozorně  nas loucha li,  zapo jova li  se do debaty,
mě l i  věcné dot azy k věc i,  což paní Re ischlo vá i  v závěru ve lmi ocenila a p ř isl íb ila
pokračování  v naší  le t it é  spo luprác i.



134

Pálení  čarodě jnic

Dne 30.  4.  2023 jsme s  chlapci  z  oddě lení  S lo vanská o slavi l i  opékáním bu ř t ů ,
spo rt em  a  zábavou  na  vi le  na  S lovanské.  Chlapc i  se  sami  post arali  o  oheň  a  o
př ípravu  bu ř t ů k  večeř i.  Akce  se  vydař i la ,  ho ši  s i  z ahrá li  na  k yt aru,  zasp íva li  s i  a
spo ji l i  po dvečerní  ča s  i  se  spo rt em  -  no he jba l,  ko paná.  Vš ic hni  se  cho va li  s lušně ,
akt ivit a  u  všech byla  t aké na dobré úrovni.  H lavně  a le  vš ichni  chlapc i  ukonč il i
akc i  nasycení,  zabavení  a  ve  zdraví.

BK ARMEX DĚČÍN VS NH OSTRAVA

Dne  29.  4 .  2023  jsme  s  chlapc i  opě t  navšt ívi l i  ARMEX  Sport cent rum  a  zhléd l i
zápas děč ínských Válečníků  prot i  hráčum NH Ost rava.  Zápas byl  za j ímavý a
odehrá l se v rež ii do mác ích. Děč ínšt í Vá lečníc i zvít ěz i l i 86:74 a postoupili t ím do
dalš ího  kola  p lay  of f.  Akce  ch lapce  bavi la  a  je j ich  chování  bylo  po  ce lou  dobu na
dobré úrovni.



135

Ryba ření  na Staré Olešce

Ve sváteční  den,  8 .  5 .  2023,  jsme se s  chlapc i  vyda l i  k  rybníku na St aré  Olešce,
kde  jsme  se  odpo ledne  věnova li  rybo lovu .  Ješt ě  než  se  od je lo ,  t ak  jsme  s i  p ř ipravi l i
pot řebné vybavení.  Naváza l i  jsme prut y,  p ř ipravi li  návnady a  vyr azi l i  js me na
cestu.

Po p ř íjezdu jsme se  usad il i  na  pěkné místo u vody,  kde byl  náš  hlavní  t ábor .
Nahod ily  se  pruty  a  čeka lo  se.  Po  ně jaké  době  došlo  na  pár  záběrů ,  avšak  r yba
zat ím žádná.

Chvíl i  p ředt ím,  než jsme cht ě li  od jet ,  se  však zadař ilo  a  vytáhli  jsme 30 cm kapra,
vzhledem k jeho míř e jsme ho a le pust i li .  Chlapcům se rybo lov líbi l  a  urč itě  opě t
vyraz íme na lov.



136

Turnaj v kopané - Buškovice

Dne 4.  kvě t na 2023 se  v  Buškovic ích uskutečnil  t urnaj  výchovných ústa vů  v
kopané.  Naše zař ízení  se j iž  t rad ičně  z účastni lo ,  a le  z  12 druž stev jsme leto s
dokázali  vybo jo vat  pouze smo lné 4.  místo.

Turna j  byl  skvě lou př íležitost í  pro výchovné úst avy,  aby se  setka ly a  sout ěž ily  v
pozit ivní  at mosféře.  Děku jeme za p řát elské p ř i je t í  a  skvě lou o rganizaci  turna je a
t ěšíme se na da lší  podobné akce.



137

Koupání v Horním Prysku.

Ve středu dne 31. 5. 2023 jsme využili krásného počasí a odjeli jsme odpoledne s chlapci ze skupin S

2 a S 3 do Horního Prysku, kde je ke koupání využívána místní upravená požární nádrž.

Chlapci si zde užili vodní radovánky, rovněž tak vyzkoušeli svou fyzickou zdatnost na zdejším

workoutovém hřišti. Následovně jsme se občerstvili v místním kiosku. Zpět jsme se navrátili

k večeři. Chlapci byli plni dojmů a zážitků z nevšedního výletu, který byl spojen s koupáním.



138

Návštěva porodnice

Dne 30.  5 .  2023 jsme se  skupinou chlapců  z  ochranné výchovy vyraz i l i  do města
Most.  Důvodem byla  radostná  udá los t  v  ž ivot ě  jednoho z  n ich.



139

Labská cyklostezka

V nedě l i  jsme s  chlapc i  ze  skup iny S1 využ i l i  pěkného po časí  a  vyrazi l i  js me se
pro jet  na ko lech.  V yraz i l i  jsme z ústavu a proplet l i  jsme se p řes cent rum Děč ína
až na Labskou cyk lo stezku.

Po  na jet í  na  c yk lo st ezku  jsme  vyraz il i  směre m  na  Německo .  Po  do jezdu  k  hra nic i
jsme s i  chvi lku odpo č inu l i  a  je li  zpě t  do úst avu.  J ízda š la  chlapcům dobře a  i
ne jproblé mo vě jš í úsek, kt erý byl mez i au ty, zvlád li dob ře. A celých 25 km si už il i .



140

Akce Buková Hora

Znovu jsme navázal i  spo luprác i  s  Mys l iveckým spo lkem Buková Hora a  dne 10.  6.
2023 jsme v rámci  t é to  spo lupráce nat íra li  "kazat elny" v revíru tohoto spolku.
Bohuže l  se  nevydař i lo  počasí  a  déšť  nás  zdržo va l  od nat írání.  Proto jsme st ihl i
nat ř ít  jen  jednu  "kazat e lnu".

Hlavní  je ,  že  chlapci  pracoval i  u si lo vně  a  č lenové mys l iveckého spolku byl i  s
je j ich prac í  spoko jeni.  Pro chlapce byla  t ato  č innost  p ř íjemnou změnou,  což sami
s  povděkem kvitova li.  Spo lupráce  bude  pokračovat  i  v  nás ledu jíc ím období  a
doufáme,  že spoko jenost  bude i  nadá le na obou stranách.



141

Finále l igy ústavů  v malé kopané

Dne 9.6.  2023 jsme se s  chlapc i  VU Bo let ice zúčastni l i  Finá le  l igy ústavů  v  malé
kopané  v  Host inném.  Ce lkem zde  st ar tova lo  8  týmů  z  ce lé  r epubl iky.  Hrálo  se
syst émem každý s  každým. Po ve lmi s l ibné polovině  t urnaje ,  kdy jsme to  mě l i



142

rozjet é  na  pódiové  umístění,  však  p ř iš la  2  zranění,  což  se  bohuže l  pro jevi lo  na
výsledc ích ve zbytku turnaje .  Nakonec z  toho bylo i  t ak ve lmi pěkné č t vr t é  místo .

Z  ce lkového  prvenství  se  r adova li  chlapc i  z  domác ího  Host inného .  Tímto  bycho m
rád i  poděkova li  po řadat elům turna je,  za ve lmi dobře zo rgan izovanou akc i  a  naš im
chlapcům za repreze ntac i  našeho za ř ízení.



143

X. STŘEDISKO VÝCHOVNÉ PÉČE

1. Základní charakteristika zařízení

Středisko výchovné péče (dále SVP) je součástí Výchovného ústavu, dětského domova se
školou, střediska výchovné péče, základní školy, střední školy a školní jídelny v Boleticích nad Labem.

Poskytujeme všestrannou preventivně výchovnou péči dětem a mladistvým s problémy
v oblasti chování. Naše služby jsou určeny žákům a studentům, kteří navštěvují školská zařízení,
zpravidla do 18 let, popřípadě dospělým studentům, až do ukončení jejich soustavné přípravy na
budoucí povolání.

Zaměřujeme se na diagnostiku a nápravu výchovných problémů nebo negativních projevů
chování. Mezi hlavní problémové oblasti, se kterými klienti do střediska přicházejí, patří školní nebo
rodinné problémy, osobnostní a psychické problémy, problémy spojené s počátky zneužívání
návykových látek (včetně alkoholu a nikotinu), závislostní chování – počítače, mobilní telefon,
gambling.

Kromě dětí a mladistvých poskytujeme své služby také osobám odpovědným za výchovu dítěte
a pedagogům kmenových škol našich klientů.

Úzce spolupracujeme s kurátory OSPOD a také s organizacemi, které se podílejí na práci
s dětmi a s mladistvými.

Péči našim klientům zajišťují dvě odloučená pracoviště. Ambulantní oddělení v Ústí nad
Labem, které poskytuje služby pro spádovou oblast Ústecka, Teplicka, Lovosicka a Litoměřicka a
ambulantní oddělení v Děčíně, které poskytuje služby klientům Děčínska a širokého okolí.

V Děčíně se také nachází internátní oddělení střediska, ve kterém probíhají dobrovolné
internátní pobyty našich klientů nebo klientů ambulancí středisek výchovné péče v Jiříkově a v České
Lípě, se kterými spolupracujeme.

2. Činnost střediska výchovné péče

2.1. Ambulantní oddělení

V loňském školním roce se obě ambulantní oddělení střediska nadále věnovala diagnostické,
poradenské a preventivně výchovné práci s klienty a s jejich rodinami.

Pracovníci obou ambulancí se účastnili případových konferencí pořádaných OSPOD nebo
výchovných komisí pořádaných kmenovými školami našich klientů.

V obou ambulancích proběhlo v tomto školním roce setkání s pracovníky OSPOD. V loňském
školním roce probíhala také setkání Týmu pro děti a mládež (tzv. Multitýmu), kde máme nadále stálé
zastoupení pracovnice ambulantního oddělení SVP Ústí nad Labem.

Od listopadu do prosince 2022 probíhala Dětská skupina osobnostního rozvoje pro děti s
potížemi se sociálním začleněním, úzkostné, či s výchovnými problémy - agresivní chování,
hyperaktivita, nepřiměřená komunikace a reakce, potíže ve vnímání hranic svých i druhých lidí,
problematická adaptace ve škole atp. Cílem pravidelných společných setkávání bylo rozšířit zkušenost
s vyjadřováním emocí a s pochopením světa druhých lidí. Program byl určený pro žáky druhého stupně
základní školy. Náplň jednotlivých setkání byla přizpůsobena složení účastníků a aktuálnímu dění ve
skupině. Součástí Dětské skupiny osobnostního rozvoje byla rovněž pravidelná rodičovská setkávání.
Do skupiny docházelo 6 dětí z 2. stupně ZŠ.



144

V květnu a v červnu 2023 pak proběhl Osobnostně preventivní program pro dospívající dívky,
založený na společná práci dívek se speciálními pedagožkami, na vytváření vzájemné důvěry,
skupinové kohezi a odhodlání nedospělých klientek pracovat na sobě. Pravidelná setkávání probíhala
jednou týdně a účastnilo se jich 6 dívek 2. stupně ZŠ.

V červnu 2023 proběhla v rámci prevence proti užívání drog přednáška pro klienty SVP o nebezpečí
užívání návykových látek ve spolupráci s Adiktologickou poradnou v Ústí nad Labem, která zároveň představila
klientům své programy.

V období letních prázdnin měly děti možnost účastnit se prázdninových aktivit v ambulancích
střediska. V Děčíně to byla odpolední výtvarná dílna, která proběhla v červenci 2023. Zúčastnily se jí
dívky, které vyráběly ozdobné náramky. Dívky měly možnost trávit čas ve vrstevnické skupině. Cílem
aktivity bylo rozvíjet jejich sociální dovednosti, učit se více komunikovat s vrstevníky a naslouchat
ostatním ve skupině.

V průběhu srpna 2023 proběhly v SVP dvě akce na téma „Člověk ve světě změn“ aneb
seznámení s historií regionu, tradicemi a odkazy našich předků.

První akcí byl výlet do Skanzenu v Zubrnicích. Edukativním cílem bylo vést klienty nenásilnou formou
k pozitivnímu vztahu k přírodě, k úctě k výsledkům lidské práce, k pozitivnímu vztahu k regionu, potažmo
k rodině. Děti si připomněly, jak je důležité znát historii země, místa, kde žijeme, velmi ocenily možnost
konfrontovat zkušenosti ze své rodiny v malé skupině. Společná cesta posílila vrstevnické vztahy a komunikaci
a v neposlední řadě podpořila zájem dětí o smysluplné využití volného času.

Druhou navazující akcí byla kreativní dílna v prostorách střediska, kdy děti tvořily koláže, ztvárnily
zážitky z prázdnin a ti, kteří byli na první akci SVP, komponovali do koláží i obrázky a prospekty ze Zubrnic.

V průběhu letních prázdnin se od 10. 7. do 14. 7. 2023 uskutečnil letní zážitkový pobyt pro
skupinu 6 dětí v naší ambulantní péči. Po dobré zkušenosti z loňského i z předloňského roku jsme opět
pro letní zážitkový pobyt využili naše vlastní prostory internátu SVP v Děčíně. Odtud jsme vyráželi na
výlety do blízkého okolí, ale i do míst vzdálenějších.

První den jsme vyrazili na výlet do nedalekého Skalního města v Tisé. Další výlet byl směrován
do Hamru na Jezeře s koupáním a s návštěvou hradu Děvín a také Mimoně s vyhlášenou zmrzlinárnou.



145

Poslední den pobytu jsme dopoledne strávili hrami, sportovními a dovednostními soutěžemi. Po obědě
pak byl na pořadu dne výlet do ZOO v Ústí nad Labem. Na závěr pobytu jsme si užili opékání u
táboráku.

Děti z prázdninového pobytu odjížděly spokojené, se spoustou nových zážitků i naučených
dovedností.



146

V obou ambulantních odděleních střediska výchovné péče bylo za školní rok 2022/2023
pečováno celkem o 410 klientů, z nichž byla více jak polovina přijata do ambulantní péče na základě
žádosti zákonného zástupce, přibližně jedna pětina klientů byla do péče přijata na základě žádosti a
doporučení OSPOD. Další klienti byli přijati do péče střediska na doporučení kmenové školy nebo
jiných zařízení (PMS, soudy apod.).



147

        Klienti střediska výchovné péče ve školním roce 2022/2023 – ambulantní oddělení SVP Děčín a
Ústí nad Labem

Klienti střediska výchovné péče
ambulantní oddělení

Evidovaní klienti - celkem 410

v
to

m

   z mateřských škol 1
   ze základních škol - 1. stupeň 141
   ze základních škol – 2. stupeň 253
   ze středních škol 13
   z rodin, školsky nezařazeni 2

        Iniciátor příchodu klienta do střediska výchovné péče ve školním roce 2022/2023

Iniciátor příchodu klienta do střediska výchovné péče
                  ambulantní oddělení

Klient sám 0
Rodina 265
Školské poradenské zařízení 1
OSPOD 72
Škola 53
Zdravotnické zařízení 0
Soudy, PMS ČR 20
Jiný iniciátor 0

        Hlavní důvod příchodu klienta do střediska výchovné péče ve školním roce 2022/2023

Hlavní důvod příchodu klienta do střediska výchovné péče
     ambulantní oddělení

Rodinné problémy 38
Školní problémy 123
Zneužívání návykových látek 0
Osobnostní problémy 221
Prekriminální a kriminální problémy 28
Jiný důvod 0

2.2. Internátní oddělení v Děčíně



148

Provoz internátního oddělení ve školním roce 2022/2023 začal 1. 9. 2022, internátní pobyt
absolvovalo 57 dětí, z toho 19 dívek a 38 chlapců. Všichni klienti byli žáky ZŠ nebo ZŠP. 17 žáků bylo
z prvního stupně, 40 žáků z druhého stupně. Z toho 4 pobyty byly dětem nařízeny soudem.

V tomto školním roce obě výchovné skupiny fungovaly jako tzv. otevřené skupiny. Děti do
nich nastupovaly průběžně. Délka trvání pobytů byla v tomto školním roce v průměru 7 až 8 týdnů.

Provoz internátu byl nepřetržitý od 1. 9. 2021 do 22. 12. 2022, po vánočních prázdninách děti
nastupovaly na pobyty 3. 1. 2023, internát byl v provozu do 30. 6. 2023.

          Klienti střediska výchovné péče ve školním roce 2022/2023

Klienti střediska výchovné péče
internátní oddělení

Evidovaní klienti 57
ze základních škol - 1. stupeň 17
ze základních škol – 2. stupeň 40
ze středních škol 0
v předškolním věku 0
po ukončení školní docházky 0
klienti s pobytem nařízeným soudně 4

Iniciátor příchodu do střediska výchovné péče ve školním roce 2022/2023

Iniciátor příchodu do střediska výchovné péče
internátní oddělení

Rodina 33
Školské poradenské zařízení 0
OSPOD 19
Škola 2
Zdravotnické zařízení 0
Soudy, PMS ČR 4
Jiný iniciátor 0

Hlavní důvod příchodu klienta do střediska výchovné péče ve školním roce 2022/2023



149

Hlavní důvod příchodu klienta do střediska výchovné péče
internátní oddělení

Rodinné problémy 10
Školní problémy 16
Zneužívání návykových látek 0
Osobnostní problémy 26
Prekriminální a kriminální problémy 5
Jiný důvod 0

2.2.1. Volnočasové aktivity internátního oddělení

Cílem pobytu dětí v internátním oddělení střediska je postupné nastavení změny dosavadního
chování a způsobů řešení nejen konfliktních situací, podpora a posílení zdravých návyků, rozvoj
sociálních dovedností, změna postojů ke školní práci a také změna sebepojetí.

V průběhu internátního pobytu je kladen důraz na úzkou spolupráci s rodiči dětí (příp. osobami
odpovědnými za výchovu). Probíhají pravidelná setkávání s rodiči, zaměřená na zpětnou vazbu k dění
na pobytu, k chování dítěte i k jeho výsledkům. Cílem je sdílení vhodných výchovných postupů a
kroků, na které by rodiče mohli po návratu dítěte domů navázat tak, aby se v posunech, kterých dítě na
pobytu dosáhlo, mohlo zdárně pokračovat i v domácím prostředí a v kmenové škole. Kromě
společných schůzek s rodiči a s pracovníky pobytu, které probíhají před odjezdy na dovolenky a u
příležitostí ukončení pobytu, jsou rodiče zváni rovněž na individuální rozhovory s odbornými
pracovníky internátního oddělení.

Ve školním roce 2022/2023 se klienti internátního oddělení účastnili následujících činností a akcí:

· Turistika do okolí Děčína - naučné a poznávací výlety na rozhlednu Sněžník, do Sloupu
v Čechách, nebo i kratší výšlapy do okolí Děčína na Pastýřskou stěnu, Kvádrberk, na Maxičky
a další zajímavá místa v okolí Děčína.



150

turistika podzimu - výhledy na Děčín,
výlet na Děčínský Sněžník…



151

podzimní turistika v okolí Děčína – nad Loubím…

výšlap na rozhlednu Chlum i s táborákem a opékáním…



152

jarní výlet do Sloupu v Čechách…

Máchovo jezero s výstupem na kopec Šroubený…



153

návštěva zimního přístavu v Rozbělesích…

· Rekreační sportování, relaxace - fotbal, florbal, stolní tenis, míčové hry, badminton,
pétanque, návštěvy workoutových hřišť.

· Volnočasové aktivity - pravidelné návštěvy městské knihovny, návštěvy psího útulku, ZOO v
Děčíně, návštěvy Rajských ostrovů- expozice ryb a plazů, Děčínského muzea, Děčínského
zámku, návštěvy kulturních akcí pořádaných během školního roku.

pravidelné návštěvy knihovny…



154

za poznáváním – návštěvy v muzeu – výstava lega…

a ještě další návštěva v muzeu – výstava Harry Potter…

čarodějnice a ohýnek s oblíbeným opékáním…
· Výtvarné, polytechnické a pracovní činnosti - práce s keramickou hlínou, mozaikou,

textiliemi, přírodními materiály, práce na zahradě, dílenské práce, výzdoba a úprava prostor
internátního oddělení podle ročních období či svátků, pečení sušenek, cukroví, vaření
jednoduchých pokrmů.



155

polytechnické tvoření - výroba lodiček

a ještě jednou lodičky…

trénink trpělivosti – výšivka…



156

další zajímavé výtvarničení – malování na folii...

velikonoční tvoření…



157

Svátek matek…

a trochu práce - jarní přesazování květin…

a taky potřebná práce…udržování pořádku kolem budovy…



158

pravidelná výpomoc v Děčínské ZOO…

po práci zasloužená odměna – návštěva ZOO…

a nakonec – něco dobrého vlastnoručně vyrobeného…

Do programu v průběhu internátního pobytu jsou začleněna pravidelná setkávání dětí s v rámci
tzv. internátních skupinek, které jsou nezbytnou součástí programu dobrovolného pobytu v internátním
oddělení SVP. Děti se v průběhu pobytu pravidelně, dvakrát týdně, společně setkávají se speciálními
pedagožkami a se sociální pracovnicí. Během setkávání jsou využívány zejména herní nebo výtvarné
aktivity, aktivity s prvky psychomotoriky, stejně jako relaxace. Nezbytnou součástí internátních
skupinek jsou rozhovory, sdílení vlastních prožitků a emocí. Cílem je rozvíjet sociální dovednosti dětí,



159

prohloubit schopnost náhledu na sebe a své chování, respekt k hodnotám společnosti i k individuálním
odlišnostem lidí okolo sebe, stejně jako vcítění se do pocitů svých i druhých.

2.2.2. Speciální třída SVP

Výuka během internátního pobytu probíhala ve dvou speciálních třídách, které se nachází přímo
ve středisku. V průběhu pobytu každý žák pracuje podle individuálního programu výuky
vypracovaného kmenovou školou.

Většina dětí přicházela na pobyt se značnými mezerami v předchozích znalostech. Z tohoto
důvodu bylo u většiny dětí nutné opakovat a upevňovat učivo z minulých postupných ročníků
především v českém jazyce, v matematice a také v cizím jazyce. Více než polovina dětí měla v těchto
předmětech velmi slabý prospěch a v hodnocení z kmenové školy často také sníženou známku
z chování.

3. Další vzdělávání pedagogických pracovníků SVP

Ve školním roce 2022/23 se pracovníci SVP zúčastnili vzdělávacích seminářů, dva pracovníci
v SVP v tomto školním roce pokračovali v dlouhodobém výcviku v rodičovské terapii, proběhla také
supervize.

4. Personální obsazení

zástupce ředitele pro SVP: Mgr. Ivana Línková

SVP Ústí nad Labem - ambulantní oddělení:

vedoucí ambulantního oddělení SVP UL: Mgr. Hana Opočenská

speciální pedagog: Mgr. Hana Opočenská
       Mgr. Tamara Wölfelová

                               Mgr. Pavla Klímová

sociální pracovnice: p. Jitka Křížková, DiS.

SVP Děčín - ambulantní oddělení:

speciální pedagog: Mgr. et Mgr. Iva Kaňoková
                               Mgr. Helena Chaloupková

       Mgr. Miloslava Dvořáková
                               Mgr. Ivana Línková

sociální pracovnice: p. Dagmar Šrámková

SVP Děčín - internátní oddělení:

 vychovatelé: p. Marek Kandráč



160

                       p. Tomáš Hladký
                       Bc. Hana Sommerová
                       p. Karel Pilek
                       p. Kateřina Andrlíková

Bc. René Kolář (od 4/2023)

asistenti pedagoga - noční: p. Slavomír Stejskal
                                            p. Richard Šanda

učitelé: Mgr. Jana Kotenová
             p. Rudolf Culek
             Mgr. Ivana Línková
             Ing. Bc. Karel Pešout

asistenti pedagoga - denní: p. Jana Markova
                                            p. Barbora Kohoutová

speciální pedagog: Mgr. et Mgr. Iva Kaňoková
                               Mgr. Ivana Línková

sociální pracovnice: p. Dagmar Šrámková



161

Rozbor útěkovosti za školní rok 2022/2023
k 31. 8. 2023

ZÁŘÍ 2022
DDŠ EPCHO VÚ KŠ

stav dětí 10 8 44 11

útěky ze zařízení 0 0 4 0

nenávraty do zařízení 0 1 0 0

ŘÍJEN 2022
DDŠ EPCHO VÚ KŠ

stav dětí 11 8 41 11

útěky ze zařízení 0 0 1 0

nenávraty do zařízení 1 1 6 2

LISTOPAD 2022
DDŠ EPCHO VÚ KŠ

stav dětí 12 11 35 11

útěky ze zařízení 0 0 3 0

nenávraty do zařízení 0 1 1 1

PROSINEC 2022
DDŠ EPCHO VÚ KŠ

stav dětí 11 12 35 10

útěky ze zařízení 0 0 4 0

nenávraty do zařízení 0 2 2 0

LEDEN 2023
DDŠ EPCHO VÚ KŠ

stav dětí 12 12 36 10

útěky ze zařízení 1 0 4 0

nenávraty do zařízení 0 2 2 2

ÚNOR 2023
DDŠ EPCHO VÚ KŠ

stav dětí 13 12 36 11

útěky ze zařízení 0 0 2 0

nenávraty do zařízení 0 2 1 0



162

BŘEZEN 2023
DDŠ EPCHO VÚ KŠ

stav dětí 14 13 33 11

útěky ze zařízení 0 0 4 1

nenávraty do zařízení 0 2 0 0

DUBEN 2023
DDŠ EPCHO VÚ KŠ

stav dětí 16 13 31 11

útěky ze zařízení 1 0 1 0

nenávraty do zařízení 0 5 1 0

KVĚTEN 2023
DDŠ EPCHO VÚ KŠ

stav dětí 17 13 31 11

útěky ze zařízení 1 0 2 0

nenávraty do zařízení 0 2 2 1

ČERVEN 2023
DDŠ EPCHO VÚ KŠ

stav dětí 18 15 28 11

útěky ze zařízení 1 1 4 0

nenávraty do zařízení 0 0 0 0

ČERVENEC 2023
DDŠ EPCHO VÚ KŠ

stav dětí 20 15 25 11

útěky ze zařízení 2 0 1 0

nenávraty do zařízení 1 2 1 0

SRPEN 2023
DDŠ EPCHO VÚ KŠ

stav dětí 21 15 22 11

útěky ze zařízení 2 0 2 0

nenávraty do zařízení 2 4 0 1



163

Vysvětlivky:
DDŠ = dětský domov se školou
VÚ = výchovný ústav na Slovanské ul.
EPCHO = odd. pro děti s extrémními poruchami chování
KŠ = výchovný ústav v Kamenickém Šenově


